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PJESA E PARFE
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

HYRJE

Fakulteti i Mjeké€sis¢ n€ Tirané i krijuar né 22 shtator 1952 si Instituti i Larté Mjekésor, &shté institucioni i paré
gjithépérfshirés i arsimit t& larté publik dhe kérkimit shkencor, né shkencat mjekésore, né Shqipéri, i
mbéshtetur né traditat dhe arritjet arsimore, shkencore mé t& pérparuara t& vendit dhe ato botérore. Fakulteti i
Mjekésisé pérfagéson me historiné e tij shumévjecare qendrén kombétare edukativo-pedagogjike universitare
dhe pasuniversitare t& mjekésisé dhe strukturén mé télarté té shérbimit shéndetésor shqiptar, duke pérbéré edhe
institucionin kryesor studimor-kérkimor né shkencat mjekésore.

Misioni 1 Fakultetit t& Mjekésisé konsiston né edukimin e studentéve té ciklit t& paré, t& dyté dhe té treté &
studimeve universitare mjekésore, né pérputhje me standardet mé t& larta profesionale dhe njerézore; né
pérgatitien e mjekéve q& praktikojné kujdesin optimal ndaj pacientit, qé synojné parandalimin dhe trajtimin e
sémundjeve dhe ¢ojné pérpara kérkimin shkencor.

T¢ diplomuarit n€ Fakultetin e Mjekésisé duhet t& jené t& afté t& aplikojné parimet shkencore né diagnostikimin,
parandalimin dhe menaxhimin e sémundjeve. Ata duhet t& disponojné gjithashtu, kompetenca klinike, aftési t&
mira t€ komunikimit, profesionalizém, standarde & larta etike, integritet moral dhe profesional si dhe déshirén
dhe detyrimin pér t& marré Edukim né Vazhdim gjaté gjithé jetés sé tyre.

Fakulteti i Mjekésis€¢ UMT synon té mbetet gendra mé e réndésishme akademike dhe kérkimore e shkencave
mjekésore né vend. Ruajtja ¢ kétij pozicioni udhéheqés né edukim, kérkim shkencor dhe kujdes shéndetésor
realizohet pérmes;

¢ Aplikimit t€ metodave bashk&kohore t¢ mésimdhénies me qé€llim formimin e mjekéve me njohuri dhe
aftési profesionale t& nevojshme pér té guar pérpara sistemin shéndetésor

¢ Promovimit t& bashképunimeve me partneré vendas dhe t& huaj me qéllim nxitjen dhe fugizimin e
kérkimit shkencor

* Arritjes s€ standardeve té larta né kujdesin shéndetésor
Aplikimit té t€ rejave mé té fundit s& shkencave dhe teknologjive mjekésore
Mbéshtetjes s& kapaciteteve njerézore dhe krijimit 16 kushteve té pérshtatshme pér zhvillimin e tyre
profesional.

Kjo Rregullore pérmban norma g€ rregullojné veprimtaring e Fakultetit t& Mjekésisé né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe garantim t& autonomisé universitare dhe lirisé akademike, t€ mbrojtura nga Kushtetuta
¢ Republikés sé Shqipérisé.




KREU I

Objekti dhe parimet kryesore
Neni 1
Objekti

Kjo Rregullore ka pér géllim rregullimin e veprimtarisé mésimore-shkencore dhe administrative t& Fakultetit t&
Mjekésisé, UMT né perputhje me objektivat dhe misionin ligjor.

Neni 2
Baza ligjore

Kushtetuta, Kodi i Punés, Kodi i Procedurave Administrative, Ligji pér Arsimin e Larté, aktet nénligjore té dala
né€ zbatim té tij dhe Statuti dhe Rregullorja e UMT jané baza kryesore juridike ¢ késaj Rregulloreje.

Neni 3
Fusha e veprimit

Rregullorja shirin efektet e saj né t& gjitha strukturat, organet dhe autoritetet drejtuese, njésité bazé, personelin
akademik, personelin joakademik dhe studentét, si dhe ¢do persom tjetér fizik apo juridik g€ vepron né objektet
apo territorin e Fakultetit t& Mjekésisé, UMT.,

Rregullorja e Fakultetit t& Mjekésisé disiplinon edhe marrédhéniet e organe dhe autoriteteve drejtuese té
Fakultetit t€ Mjekésis€ me njésité bazé té tij. :

Neni 4
Rregulloret e brendshme té Departamenteve

Departamentet, si nj€si bazé&, kané rregullore 1€ vecanta té brendshme t€ miratuara nga organet dhe autoritetet
drejtuese pérkatése 1€ Fakultetit 1€ Mjekésis€, UMT

Rregulloret ¢ brendshme & Departamenteve rregullojné marrédhéniet e kétyre njésive bazé me
Seksionet/Shérbimet dhe mé strukturat e tjera pérbérése té tyre

Neni 5
Rregulla t€ vecanta

Dekanati i Fakultetit t& Mjekésis€, mund t& nxjerré rregulla t& veganta t& zbatueshme né ményré té pérhershme
apo t€ pérkohshme vetém pér njé fushé, drejtim, objekt apo njési t& caktuar bazé, pér t& siguruar zbatimin e
Ligjit pér Arsimin e Lart&, Statutit dhe Rregullores s&€ UMT, dhe kété Rregullore, ose kur ka detyrim ligjor t&
posagém, né drejtime, situata apo kushte té njé réndésie té veganté apo té jashtézakonshme.

Neni 6

Vendimet, urdhrat dhe udhézimet

Vendimet, urdhrat dhe udhézimet, respektivisht t& organeve dhe autoriteteve drej st e Fa.kultet::t te
Mjekésis€, UMT shtrijn€ efektet e tyre né drejtimet pérkatése kur jané miratuar apo nxj f‘r’,fregull" '
pérmbajtje dhe brenda kompetencave ligjore. A



Neni 7
Njoftimet

Organet dhe autoritetet drejtuese t& Fakultetit t& Mjekésisé, UMT dhe njésité baz€ marrin dijeni pér aktet
ligjore ¢ nénligjore, apo aktet € tjera t& nxjerra né zbatim 16 tyre, nga struktura pérkatése.

Doré€zimi apo njoftimi mbi aktet e mésipérme, ju béhet anétaréve t& organeve drejtuese dhe autoriteteve
drejtuese si dhe personelit administrativ, pérkundrejt nénshkrimit drejtpérdrejté apo bashkalidhur tekstit
pérkatés, i cili ruhet nga komunikuesi pér aq kohé saka fugi vepruese akti dhe mé pas arkivohet.

Komunikimi i mésipérm &shté i vliefshém dhe népérmjet postés elektronike zyrtare.
Né kété ményré veprohet edhe pér aktet e brendshme t& njésive bazé
Neni 8
Njoftim individual

Personeli akademik, jo akademik dhe studentét e Fakultetit t& Mjekésis€ UMT matrin dijeni pér Ligjin pér
Arsimin e Larté, Statutin dhe Rregulloren e UMT, két& Rregullore, rregulloret e brendshme t€ njésive bazé dhe
aktet e tjera me karakter té pérhershém duke njohur vetd tekstin q¢ u vihet né dispozicion nga struktura
akademike dhe administrative e Fakuitetit t& Mjekésisé, UMT né kohén e fillimit t& marrédhénieve £ punés ose
studimit.

Ndryshimi apo shfuqizimi i akteve bdhet me komunikim t& pérgjithshém duke e afishuar até né vende t&
posagme, pérve¢ rasteve kur &shté i detyrueshém njoftimi  individual. Tekstet ¢ akteve me karakter t&
pérhershém dhe ndryshimet e mévonshme, konsiderohen t& njoftuara nése publikchen né fagen elektronike té
Fakultetit t& Mjekésisé, UMT, pérveg kur ka detyrime pér njoftim personalisht,

Neni 9
Interpretimi

Kur n€ kuadrin e zbatimit t& njé¢ akti ka qéndrime t& ndryshme pér pérmbajtjen e tij, autoriteti drejtues i
Fakultetit t& Mjekésisé UMT bén interpretimin, i cili kur kérkohet, duhet t& Jjepet me shkrim, Interpretimi i aktit,
icili éshté i pagarté pér organet e FM-sé, béhet nga UMT-ja me kérkesén e organeve té FM-sé

Interpretimi i béré nga organet drejtuese t& Fakultetit t& Mjekésisé éshté i detyrueshém pér aq sa referon dhe
kundrejt atij organi apo ¢do té intervistuari qé€ hyn némarrédhénie me FM-né. Kundérshtimi i interpretimit té
aktit t€ béré nga autoritetet drejtuese t& Fakultetit t& Mjekésisé, béhet prané Universitetit t€ Mjekésisé, Tirané.

Neni 10
Botimet dhe biblioteka shkencore

Fakulteti i Mjekésisé boton periodikisht njé revisté shkencore mjekésore t€ printuar dhe elektronike. Prand
Fakultetit t€ Mjekésisé funksionon biblioteka shkencore me fond biblio grafik dhe on-line,

Neni 11

Selia e Fakultetit t€ Mjekésisé

g e

ft* o c
Selia gendrore e Fakultetit t8 Mjekésisé &éshtd né adresén: Dekanati i Fakultetit t Mjgﬁéi’sé UMT, Rru
“Dibrés”, Nr. 371, Tirané. LR e




Neni 12
Vula zyrtare dhe Logo

1. Fakulteti i Mjekésisé ka vulén zyrtare sipas modelit t¢ miratuar nga Késhilli i Ministrave. Vula ka
diametrin 30 mm, me stemén e Republikés sé Shqipérisé né qendér dhe rreth saj shénohet sipér,
- REPUBLIKA E SHQIPERISE, FAAKULTETI I MJEKESISE; poshté UNIVERSITETI | MJEKESISE,
TIRANE.
2. Fakulteti i Mjekésisé, UMT ka pér simbol té tij logon, ¢ cila miratohet nga Dekanati i Fakultetit.
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PJESAEDYTE
ORGANIZIMI I BRENDSHEM

KREU 1
Struktura dhe njésité bazé

Neni 13
Struktura dhe njésité bazé & Fakultetit t&é Mjekésisé, UMT

Struktura e Fakultetit t& Mjekésisé, UMT pérbshet nga autoritetet drejtuese, organet drejtuese dhe
njésité baz€. Njésia bazé e Fakultetit té Mjekésisé &shté Departamenti, i cili pérbéhet nga
Shérbimet/Seksionet. Struktura e Fakultetit t§ Mjekésisé, UMT pércaktohet si mé poshté vijon:

1. Autoritetet drejtuese:
a) Dekani
b) Pérgjegjési i Departamentit

2. Organe drejtuese:
a) Dekanati i FM

3. Organe té tjera:
a) Késhilli i Profesoréve

4. Autoritete té tjera:

Kancelar

Zevendés/ dekan pér anén mésimore

Zévendés/ dekan pér anén shkencore

Zévendgs /dekan pér projektet dhe Edukimin né Vazhdim

5. Departamentet
Departamenti i Morfologjisé
Seksioni i Anatomisé
Seksioni i Histologjisé

Departamenti i Léndéve Biomjekésore dhe Eksperimentale
* Seksioni i Fiziologjisé Mjekésore
* Seksioni i Farmakologjisé
» Scksioni i Fiziologjisé Patologjike

Departamenti i Sémundjeve té Brendshme

Departamenti 1 Laboratoréve

Departamenti i Semiologjisé Imazherike dhe Klinike
Departamenti i Sémundjeve t€ zemrés dhe Enéve té Gjakut
Departamenti 1 Sémundjeve Infektive dhe Sémundjeve té Lékurés




H.

MOZEr N

Departamenti i Kirurgjisé

Departamenti i ORL-Okulistikés
Departamenti i Pediatrisé

Departamenti i Neuroshkencés
Departamenti i Obstetriké-Gjinekologjisé

. Departamenti i Anatomiség Patologjike, Mjekési Ligjore

Departamenti i Mjekut t& Familjes dhe Sémundjeve Profesionale
Departamenti i Shéndetit Publik
Departamenti i Farmacisé

6. Administrata

Kancelar

Specialist Protokolli dhe i Arkivés
Specialist Finance

Specialist Personeli

Sanitare

Magazinier

Punonjés Mirémbaitjeje

Specialist IT

7. Sekretaria Mésimore
Kryesekretare e tre cikleve t& studimit
Sekretare Mésimore

8. Sekretaria Shkencore

Specialist pér Doktoraturat

Specialist pér Specializimet

9. Redaksia dhe Periodiku Shkencor

10. Biblioteka




KREU H
Autoritetet dhe organet drejtuese
Neni 14
DEKANI

Eshté autoriteti drejtues, ekzekutiv e urdhér dhénés i Fakultetit t& Mjekésisé dhe pérfagésuesi ligjor i tij,
me kéto kompetenca t& parashikuara né ligj:

Pérgatit propozimet e duhura pér ¢do vendim marrje t€ Dekanatit.

Paraget raportin vjetor ose raportime me kérkesé t& organeve t€ fakultetit apo iniciativé t& tij pér ¢éshtjet
qé€ ¢mon, pérpara Dekanatit pér mbarévajtjen e procesit t& mésimdhénies dhe t& kérkimit shkencor né
fakuitet.

Paraget né Senatin Akademik, UMT me iniciativé t& tij, ose me kérkesé té organeve t& fakultetit (njésive
baz€) propozimet pér hapjen, mbylljen, reformimin e kurrikulave t& departamenteve apo té njésive té
veganta n€ Fakultet,

I propozon Senatit Akademik, UMT hapjen e filialeve, qendrave, kurseve, ofrimin e shérbimeve t&
ndryshme pér t€ treté, pjesémarrjen né projekte brenda apo jashté vendit si dhe ¢do geshtje né lidhje me
sa u pérmend mé sipér. |

Ushtron kontrolle pér cilésing e mésimdhénies, vlerésimin e studentéve, kérkimin shkencor, zbatimin e
kontratave t& punés, si dhe ¢do detyrim tjetér t& marr pérsipér nga departamente apo personeli i
fakultetit.

Pér shkelje t€ disiplinés né puné qé konstaton, merr masat disiplinore sipas péreaktimeve t& béra né kété
rregullore

Vendos pétjashtimin nga Fakulteti apo programet akademike € studentéve t& ¢do cikli né rastet dhe
ményrén e parashikuar né rregullore. :

Lidh marréveshje me njési t& tjera kryesore t& vendit dhe t& huaja g& synojné bashképunim reciprok,
shkémbime pedagogésh dhe studentésh, organizime t& pérbashkéta né nivel universitar dhe kualifikime
t€ métejshme.

Dekani, duhet t& keté t& paktén titullin “Profesor i Asociuar” ose gradén shkencore “Doktor” (PhD) t&
fituar prané Universiteteve Peréndimore, si edhe pérvojé akademike né kéto Universitete,

Dekani n€ ushtrim t& kompetencave té tij shprehet me vendime, urdhra, dhe udhézime.

NENI 15
Keéshilli i Profesoréve; pérbérja dhe funksionimi

- Késhilli i Profesoréve pérbéhet nga ¢ gjithé profesorét me kohé t& ploté t8 Fakultetit t& Mjekésisé.

. Numri minimal i profesoréve t& KP-sé& duhet t& jeté 7(shtatg)

Drejtimi i KP-sé béhet me rotacion pér njé vit akademik. Drejtuesi i KP-sé zgjidhet nga i gjithé KP
duke siguruar 50%-+1 t& votave.




Neni 16

Kompetencat e Késhillit té Profesoréve

Kompetenca e KP-sé jané:

* Parashtron kérkesén ¢ kandidatéve q& kané aplikuar pér t& mbrojtur Doktoraturén.

* Miraton propozimin e departamenteve pér hapjen, mbylljen apo riorganizimin € programeve té
studimit t& doktoratés. '

* Vézhgon dhe késhillon veprimtaring e departamenteve pérkatés né procesin e organizimit dhe
drejtimit t€ programeve té studimit t& doktoratés

" Bazuar edhe né€ vlerésimin ¢ departamenteve pérkatés miraton ose jo autoreferatin e disertacionit t&
njé doktorate

= Miraton kandidatin fitues t& programit t& studimit t& doktoratés.

" Organizon dhe drejton kualifikimin shkencor pedagogjik pas doktoratés.

= Mbéshtetur né propozimin e departamentit, ngre komisionin e vlerésimit pér titullin ‘“Prof. Asoc”

" Merr vendim pér dhénien e titullit “Prof. Asoc” bazuar né rekomandimin ¢ komisionit t& vierésimit
té ngritur prej tij.

* Verifikon dosjen e kandidatit pér titullin “Profesor” nése ajo &shté e ploté dhe ia pércjell até Senatit
Akademik bashk& me propozimin e departamentit pér pérbérjen e komisionit t& vlerésimit

* KP e shpreh vullnetin e tij me vendime.

Neni 17
ZV/Dekani

Zv. Dekani éshté autoriteti drejtues pér anén mésimore e shkencore né njésiné kryesore, e né mungesé t&
Dekanit, edhe pér detyra té tjera t& autorizuara prej tij.

Zv. Dekani pér anén mésimore mbulon veprimtaring qé lidhet me ciklin e paré dhe té dyté& t€ studimeve,
sektorin e kurrikulave dhe standardeve dhe vierésimin e brendshém

Zv.Dekani pér anén shkencore mbulon veprimtaring q& lidhet me ciklin e treté t& studimeve dhe
kérkimin shkencor né pérgjithési

Zv. Dekani pér projektet dhe/ose pér edukimin né vazhdim, mbulon veprimtariné qé lidhen me projektet
dhe/ose edukimin né vazhdim

Neni 18

Detyrat e ZV/Dekanit

Veg detyrave t€ tjera té pércaktuara nga aktet normative né fugi, Zv. Dekani ka, me miratimin e Dekanit, edhe
kéto detyra pér ushtrimin e funksioneve té tij;

PN

N o w

Organizon ¢ kontrollon punén mésimore e shkencore né fakultet.

Ndjek pérgatitien dhe zbatimin e planeve e programeve mésimore.

Organizon e kontrollon punén pér t& gjitha ciklet e studimeve.

Ndjek bashk&punimin shkencor t& njésive t& fakultetit me institucionet kérkimor,
shkolla t& tjera t& larta apo institucione t& shéndetésisé,
Ndjek ecurin€ e punés shkencore e t& procesit t& marrjes sé titujve e gradave shkexcore "
Koordinon projekt-planin kalendarik té procesit mésimor dhe ia paraget Dekanit%;f:mirqiiniq ’ e
Drejton hartimin e orarit t& mésimeve, t& sezoneve t& provimeve dhe ndjek zbatimin e tyre:: .. © 4




Neni 19

Kancelari i Fakultetit

Karncelari i Fakultetit (& Mjekésisé duhet t& plotésojé kéto kritere:

Té€ ket kryer arsimin e larté juridik apo ekonomik
Té keté t& paktén 5-vite eksperiencd pune
T& parages€ njé platformé pér administrimin ekonomik dhe financiar té Fakultetit pérpara Dekanatit

Procedura e zgjedhjes pér kancelar Fakulteti fillon dhe pérfundon me njoftim publik..

Kancelari i Fakultetit t& Mjekésisé &shté pérgjegjés pér drejtimin e pérditshém, administrativ e financiar,
zbatimin e buxhetit, mbikéqgyrjen dhe kontrollin e veprimeve financiare dhe zbatimin e ligjshmérisé.

Veg detyrave té mésipérme, kancelari i Fakultetit t& Mjekésisé ka edhe kéto detyra per ushirimin e funksioneve

t€ tij:

l.
2.
3.

Ka né varési té drej t€pérdrejté personelin administrativ t& Fakultetit t& Mjekésiss.

Organizon e kontrollon ligjshméring dhe veprimtariné ekonomike e administrative.

Organizon punén pér hartimin e projekt-buxhetit dhe planin pér bazén materiale mésimore, shkencore
dhe t€ shérbimeve, :

Organizon punén pér zhvillimin perspektiv t€ investimeve dhe shérbimeve dhe paraget rekomandimet né
Dekanat.

Organizon dhe drejton veprimtaring e shérbimeve ndaj té tretéve dhe propozon tarifat pérkatése.

I paraqet Dekanatit, kérkesat e planifikuara e ato emergjente pér bazén materiale mésimore e shkencore:
siguron térhegjen dhe mirémbajtjen e tyre dhe planifikon shpérndarjen né fakultet.

Organizon e kontrollon punén pér realizimin e shérbimeve t& mirémbajtjes e rikonstruksioneve dhe
raporton mbi gjendjen e aseteve,

Raporton periodikisht tek Dekani mbi zbatimin e detyrave funksionale t& tij. Raporton, gjithashtu
periodikisht tek Kancelari i UMT-s& mbi zbatimin e detyrave té tij funksionale.

Neni 20

Drejtuesi i Departamentit

Drejtuesi i Departamentit &shté autoriteti mg i larté drejtues né Departament.

Veg detyrave 18 tjera t& pércaktuara nga aktet normative né fuqi, Drejtuesi i Departamentit ka edhe kéto
detyra pér ushtrimin ¢ funksioneve t& tij:

L

Drejton punén pér hartimin e kurrikulave per t€ gjitha ciklet e studimeve t& 1éndéve g€ mbulon
departamenti, planeve mésimore dhe ndjek zbatimin e tyre.

Mbikéqyr veprimtarité shkencore ng departament, né pérputhje me planifikimin vjetor: mban
dokumentacionin e aktivitetit shkencor e akademik té personelit akademik t& departamentit, pas
raportimeve né analizén vjetore té tij,
Mbikéqyr respektimin e programeve t¢ mésimdhénies né kohén e né ményrén 4
shkencore dhe veprimtarive t& tjera,

taar, kérkﬁm_eve




10.

11.

12.

Miraton modalitetet e vlerésimit dhe komisionet e provimeve t& ciklit t& parg, t& dyté¢ dhe t& treté té
studimeve né 1€ndét q&é mbulon departamenti. Propozon komisionin pér mbrojtjen e doktoratave, pas
diskutimit paraprak né€ departament.

Mbikéqyr dhe nénshkruan realizimin e ngarkesés mésimore té personelit akademik.

I rekomandon Dekanatit kriteret e posagme té pranimit t& personelit akademik e ndihmés mésimor-
shkencor pér departamentin, pas diskutimit paraprak né departament, pérveg kritereve té pérgjithshme
né rang Universiteti, ta aprovuara né Senatin Akademik,

I paraget Dekanatit listén me propozimet pér personelin akademik me kontrate té pérkohshme dhe té
ftuar, pas diskutimit paraprak né Departament

Organizon analiza periodike pér raste e aspekte té vecanta né Departament dhe analizén vijetore t& punés
meésimore-shkencore té tij.

Né veprimtariné e tij mbéshtetet né mendimin kolegjial té personelit akademik té Departamentit.
Evidenton, verifikon dhe kur &shté rasti i propozon Dekanatit masat pér shkeljen e disiplinés né puné
nga punon;jésit e departamentit, sipas pércaktimeve né nenin 37 té késaj rregulloreje.

Mbikéqyr respektimin e disiplin€s né puné dhe merr masat pérkatése pér rivendosjen e rregullit né rast
shkeljesh e t€ metash. N& rastet e rénda, ose kur e gmon, njofton Dekanin me rekomandimet pérkatése
organizative e disiplinore

Zgjedhja e Drejtuesit té€ Departamentit realizohet konform legjislacionit né fuqi.

Neni 21

Pérgjegjési i Shérbimit/Seksionit

Pérgjegjési i Shérbimit/Seksionit Eshté drejtuesi 1 tij.

Pérgjegjcsi i shérbimit Eshté drejtues i shérbimeve spitalore universitare, té cilat realizojné funksione mésimore
¢ kérkimore, si pjesé e Fakultetit, si dhe funksione diagnostike e trajtuese themelore, né nivel t& larté shkencorg,
-8l pjes€ e spitaleve universitare. Detyrat specifike diagnostike dhe mjekuese pércaktohen né rregulloret
pérkatése t€ spitaleve universitareve.

Veg detyrave t€ tjera t€ pé&rcaktuara nga aktet normative né fugi, perg]eg]em i shérbimit/seksionit, ka edhe kéto
detyra pér ushtrimin e funksioneve té tij:

1.

. Bvidenton, verifikon dhe kur &shté rasti i propozon Drejtuesit té Depaﬂamenttt per s}ik:

Organizon hartimin e kurrikulave té disiplinave g€ mbulon shérbimi/seksioni dhe i paraget né
Departament pér diskutim.

Mbikéqyr respektimin ¢ programeve t& mésimdhénies né kohén e né ményrén e caktuar, kérkimeve
shkencore dhe veprimtarive té tjera,

Ndjek aktivitetin shkencor t& anétaréve t& shérbimit/seksionit dhe pér problemet gé lindin informon
autoritetet drejtuese.

Raporton tek pérgjegjési i drejtuesi i Departamentit pér realizimin € programit mésimor né pérfundim
t& ¢do semestri duke pasqyruar dhe mendimet e shérbimit/seksionit. —

shkencor t& secilit anétar. IS e
Planifikon, mbikéqyr dhe nénshkruan realizimin e ngarkesés mésimore t& shéyb 108

(. o

né puné nga punonjésit ¢ shérbimit/seksionit, 5 2



8. Mbikéqyr respektimin ¢ disiplinés né puné, merr masat pérkatése pér rivendosjen e rregullit né ras
shkeljesh ¢ t& metash. N& rastet e rénda ose kur e ¢mon njofton drejtuesit e departamentit dhe dekanis

me rekomandimet pérkatése organizative e disiplinore.
9. Zgjedhja e shefit t& shérbimit/seksionit realizohet konform legjislacionit né fuqi si dhe gdo ¢ drejté ap
detyré€ tjetér &shté e parashikuar nga legjislacioni dhe aktet ¢ tjera nénli gjore né fuqi.

Neni 22
Mbrojtési i studentéve

Mbrojtési i studentéve caktohet njé prej pedagogéve t& Fakultetit t€ Mjekeésisé, i cili zgjidhet nga Késhilli ;
Studentéve t& Fakultetit dhe miratohet nga Dekani.,

Mbrojtési i studentéve ka mandat 4-vjegar dhe ka pér mision pérgimin e ¢do problemi té studentéve tek Dekani,
apo Kancelari, sipas kompetencés sé tyre.

Cdo student si verbalisht apo me shkrim, i identifikuar apo ng ményrs anonime, ka t& drejté té véré né 1&vizje
mbrojtésin e studentéve, i cili detyrohet & t& evidentojé né njé regjistér, ¢do shgetésim dhe zgjidhjen pérkatése
g€ i éshté dhéné.

Né rast se Késhilli i Studentéve t& F akultetit, konstaton se Mbrojtési i Studentéve nuk zbaton si duhet detyrén ¢
tij, i propozon Dekanit z8vendésimin e tij.

Veg késaj dispozite, jané t& aplikueshme t¢ gritha aktet nénligjore q& rregullojné veprimtarité e orientimit dhe t&
kujdestarisé,




PJESA E TRETE

PERSONELI DHE PUNESIMI

KREU 1
Neni 23
Personeli

Personeli akademik, personeli ndihmés mésimor-shkencor dhe personeli administrativ fillojn€ dhe pérfundojné
marr&dhéniet ¢ punés né ményrén e péreaktuar né Kodin e Punés, Ligjin pér Arsimin e Larté dhe kriteret e
posagme t€ parashikuara né kété Rregullore dhe Statutin e Rreguiloren ¢ UMT.

Personeli akademik si dhe specialisté t3 tjer® t€ jashtém, lidhin e pérfundojné marrédhéniet me marréveshje té
veganta g i nénshtrohen legjislacionit juridiko-civil e s& drejtés kombétare né ményrén e format e parashikuara
né kété rregullore,

Personeli i Fakultetit t& Mjekésisé UMT pérbéhet nga;

L. Personeli akademik né pérbérje & té cilit jané
- Profesorét
- Lektorét

2. Personeli ndihmés shkencor; né pérbérje té té cilit jang;
- Laborant me arsim t& larté

-~ Laborant me arsim t& mesém

- Punonjés ndihmés-mésimor

- Personeli administrativ

Pjes€ e personelit administrativ jané t& gjithé drejtuesit dhe punonjésit tekniko-administrativ qé jané né
marrédhénie pune me Fakultetin e Mjekésisé, -

Neni 24
Punésimi
Personat kandidaté pér punésim & tre kategorive, duhet 1€ plotésojné kéto kérkesa t& pérgjithshme;

TE jené shtetas shqiptarg me zotdsi té ploté pér té vepruar,

T& zotérojné aftésité e nevojshme profesionale pér vendin e punés pér té cilin konkurrojné.

Té mos jen& dénuar me vendim t& formds sé preré t€ Gjykatés pér kryerjen e njé vepre penale me dashje.
Té mos jeté marré ndaj tyre masa disiplinore ¢ largimit nga puna nga Fakulteti i Mjekésisé.

W~

Fakulteti i Mjekésisé pércakton kérkesat e vecanta g€ vendosen né njoftimin ¢ konkurrimit PEL.¥

puncs mbéshtetur né pozicionin dhe p&rshkrimin e punés. fﬁf\f;
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Neni 25
Punésimi i personelit me kohé té ploté

Punésimi né Fakultetin e Mjekésisé, UMT béhet né mbéshtetje t& legjislacionit t& punés n& Republikén e
Shqipérisé, akteve ligjore e nénligjore t& arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé dhe té késaj rregulloreje.
T¢€ drejtat dhe detyrat ¢ personelit t& FM pércaktohen né kété rregullore.

Neni 26
Procedura ¢ konkurrimit

Procedura e konkurrimit pércaktohet me shpalljen e vendit & liré t& punés dhe pér t€ zbatohen dispozitat € Kodit
t€ Punés dhe ligjit mbi shé&rbimin civil,

Neni 27
Pérzgjedhja dhe Kriteret e vler&simit t& personelit me kohé té ploté

Punésimi né Fakultetin ¢ Mjekésisé, UMT béhet bazuar né legjislacionin e punés né Republikén e Shqipérise,
aktet ligjore ¢ nénligjore t€ arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé, Statutit dhe Rregullores sé UMT-sé dhe
késaj Rregulloreje.

Punésimi realizohet me proceduré t€ konkurrimit t& hapur duke garantuar nj€ proces transparent, t& paanshém
dhe objektiv,

Kandidatét pér personel akademik me kohé té ploté pér vendet e lira té punés duhet t€ kené noté& mesatare té
studimeve universitare (cikli i dytg), 8(teté) e lart.

Kriteret specifike propozohen nga Departamenti. Dekani pasi i verifikon dhe &shté dakord me kriteret specifike,
ta pércjell Rektoratit UMT pér miratim, i cili ndjek procedurat e métejshme pér shpalljen e vendeve 18 lira té
punés.

Kriteret q€ duhet t€ plotésojné kandidatét pér personel ndihmés mésimors-shkencor pér vendet ¢ lira t€ punés,
propozohen nga Departamenti. Dekani, pasi i verifikon dhe &shté dakord me kriteret specifike, ia pércjell
Rektoratit UMT pér miratim, i cili ndjek procedurat ¢ métejshme pér shpalljen e vendeve t lira t& punés.

Kriteret q& duhet t€ plotésojné kandidatét pér personel administrativ pér vendet e lira t& punés, propozohen nga
Kancelari. Dekani, pasi i verifikon paraprakisht dhe ésht§ dakord me to, i pércjell né Rektorat pér miratim dhe
pér ndjekjen ¢ métejshme 1€ procedurave pér shpalljen e vendeve t& lira t& punds.

Neni 28
Komisioni i Vlerssimit

Komisioni i Vierésimit pér personelin akademik dhe ndihmés mésimor shkencor pérbéhet nga;

- Drejtuesi i departamentit pérkatés

- Njé pérfagésues i zgjedhur nga Shérbimi/Seksioni pérkatés -
- Dy pérfag&sues t€zgjedhur nga Dekani, njéri prej t& ciléve duhet té jeté nga Shérbim
- Njé pérfaqésues i zgjedhur nga Rektorati



Pér personclin administrativ & Fakultetit, Komisioni i Vlerésimit kryesohet nga Kancelari dhe veg tij, pérbéhe
nga; :

- Dy pérfagésues té zgjedhur nga Dekani
- Dy pérfaqésues t€ zgjedhur nga Rektori

Neni 29
Vlerésimi dhe shpallja e fituesit

Komisioni i Vlerésimit bén renditjen e kandidatéve sipas plotésimit t& kérkesave té publikuara dhe g€ i
pérgjigjen pérshkrimit t& vendit t& punés.

Pér personelin akademik, Dekani i Fakultetit t& Mjekésisé i paraget pér emérim Rektorit UMT, kandidatin e
renditur 1 pari n€ klasifikimin e béré nga komisioni

Pér personelin administrativ dhe ndihmés mésimor-shkencor, Rektori UMT merr vendim pér shpalljen e

kandidatit fitues, duke iu referuar si rregull, renditjes s& propozuar nga Komisioni i Vleresumt dhe bén
emérimin e tij.

Neni 30
Koha e provés pér personelin ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ

I punésuari né Fakultetin e Mjekésis€ i nénshtrohet njé perindhe prove, e cila nuk mund té jeté mé shumé sesa
3-muaj. N&é mbarim t€ késaj periudhe, vendoset nése marrédhénia e punés do t& vazhdoj€ apo do té ndérpritet.
Ng rast t&€ ndérprerjes s€ marrédhénies sé punes, t€ punésuarit duhet ti béhen té ditura arsyet qé ¢ojné né
marrjen € njé vendimi t& tillg.

Neni 31
Kontrata e punés pér personelin akademik

Si rregull, personeli akademik i pérzgjedhur pas konkurrimit merret né puné fillimisht me kontraté njé vjecare.
Kjo kontrat€ me afat njé-vjecar mund t& pérséritet edhe pér njé vit. Pas pérfundimit t& kétij afati dhe né rast se
plotésohen kushtet ¢ véna né kontraté lidhet kontraté me koh&zgjatje t& pacaktuar, sipas pércaktimeve li gjore né
Statutin dhe Rregulloren € UMT-sé

Pér personelin e punésuar akademik me grada shkencore, kontrata ¢ punés mund té lidhet me kohézgjatje té
pacaktuar. Pér personelin e punésuar akademik me tituj shkencord, kontrata e punés lidhet me kohézgjatje té
pacaktuar.

Neni 32

Dekani i Fakultetit t€ Mjekésisé, me propozimin e pérgjegjésit t& Departamentit dhe t&€ titullarit t& grupit
mésimor-kérkimor, pér t& plotésuar nevojat e njésisé pundson personel akademik me kohe y,;!;g kglote pér
veprimtari mésimore e kérkimore, pér periudha semestrale ose njé-vjegare té persents rkeda
- vendit t€ punés,




Kandidatét pér kéto vende pune konkurrojné me dosje prané Departamenteve. Vlerésimi i dosjes béhet nga njé
Komision Vlerésimi ad-hoc, i ngritur nga Dekani i Fakuitetit t& Mjekésis€ prej pes€ anétarésh, nga tté cilét dy
caktohen nga Dekani dhe tre nga Departamenti.

Komisioni i Vlerésimit bén renditjen e kandidatéve sipas plotésimit t& kérkesave t& publikuar dhe q& i pérgjigjen
pérshkrimit & vendit t& punés dhe i paraqet pér punésim Dekanit t€ Fakultetit t& Mjekésisé, kandidatin e
renditur i pari né klasifikim,
Neni 33
Personeli akademik me kontraté t& pérkohshme dhe i ftuar

Fakulteti i Mjekésisé pér t& pérmbushur nevojat pér mésimdhénie fon kandidaté nga personeli i brendshém
akademik i UMT-sé sipas fushave pérkatése.

Léndét e formimit bazé mjekésor pér studentét, né Fakultetin e Mjekésisé Dentare zhvillohen nga departamentet
pérgjegjése t& tyre né Fakultetin ¢ Mjekésisé t& UMT-sé.

Léndét e formimit né Shéndet Publik pér studentét e Fakultetit t€ Mjekésisé Dentare zhvillohen nga
departamenti pérgjegjés n& Fakultetin ¢ Mjekésisé.

Pér 1éndét t€ cilat i pérkasin fushave/disiplinave jo mjekésore (shkencat natyrore/sociale/gjuhét e huaja etj).
Fakulteti i Mijekésisé i kérkon IAL-ve publike q¢ mbulojné fushat e sipér pérmendura, t& caktojnd stafin
akademik ( pjesé e strukturés sé brendshme t& tyre) qé do t€ angazhohet né procesin ¢ mésimdhénies né
Fakultetin e Mjekésisé. Fakulteti i Mjekésisé, pérpara fillimit t& ¢do semestri, bén marréveshje bashképunimi
me Fakultete t€ tjera jasht€ UMT, pér & mundésuar realizimin e programit pér fushat jo mjekésore, duke
specifikuar detyrimet e stafit t6 rekrutuar, Né rastet kur stafi i rekrutuar nuk i pérket fushés akademike,
kontributi i tij né procesin ¢ mésimdhénies duhet t& bazohet vetém né drejtimin e praktikave, laboratoréve dhe
seminareve, dhe jo né dhénie leksionesh.

Departamenti pérpara fillimit té ¢do semestri, propozon pér miratim né Dekanat, listén emérore té personelit
akademik té fluar dhe ngarkesén mésimore pérkatése.

Konkurrimi pér personelin akademik pér t& dyja kategorité béhet népérmjet vlerésimit t& dosjes, bazuar né
kriteret ¢ pérgjithshme dhe ato specifike.

Kandidatét duhet t€ kené& notén mesatare t& studimeve universitare mbi 8 (tet€). Pér kandidatét me gradén
shkencore “Doktor” né fushén pérkatése, mesatarja e studimeve Universitare duhet t¢ jeté mbi 8(tets). Pér
kandidatét qé kané fituar tituj apo grada shkencore né Universitetet Peréndimore kriteri i mesatares nuk merret
parasysh.

Neni 34

T& drejtat dhe detyrat e personelit akademik

Personeli akademik ka t& drejté;

1. TE shfrytézojé t& giitha mundésité q& ofron Fakulteti dhe Departamenti, duke re )
rregullat e vendosura el
2. T& kérkojé t& respekiohen dhe t& zbatohen t& gjitha detyrimet q& shtrohen gjaté procesi HEsime



3. Té kérkojé nga organet drejtuese t& Departamentit, Fakultetit dhe Universitetit, respektimin prej tyre té
t& gjitha t€ drejtave g& burojné nga Kodi i Punés dhe li gji pér arsimin e larté
4. Tékérkojé nga studentét njé frymé etike-morale t& till€, q& t€ jet€ né pajtim me legjislacionin né fuqi;

Personeli akademik ka pér detyrg;

1. Té€ hartojé né kohén e duhur, programin mésimor t& 1éndés né pérputhje me planin kalendarik, njé kopje
e 1€ cilit dorézohet né Departament

2. T8 shirytézojé me efektivitet orén e mésimit

3. T& ndjeké sistematikisht zhvillimin dhe arritjet e shkencés pérkatése né plan kombétar e botéror dhe ta
reflektojé até né procesin mésimor. '

4. T& hartojé né kohén e duhur tezat e provimit, t& cilat ¢do vit duhet t€ jené té riformuluara, t& pérditésuara
dhe gjithépérfshirése dhe t'i nénshkruajé ato tek drejtuesi i Departamentit.

5. T€ zbatojé udhézimet q& dalin si domosdoshméri gjaté realizimit t& programit mésimor.

6. T¢ respektoj gjaté gjithé veprimtarisé sé tij parimet e etikés qytetare, Kodin e Etikés t8 UMT, duke
shfaqur njé figuré t& pajtueshme me veprimtaring € zhvillohet né Universitet,

7. Térespektojé me pérgjegjési orarin dhe disiplinén né puné.

8. Té ruajé sekretin profesional, t& mos japé t€ dhéna lidhur me detyrén q& kryen pa qené i autorizuar nga
autoriteti drejtues '

9. Té& plotésojé me pérgjegjési regjistrin e pedagogut

Neni 35
Té& drejtat dhe detyrat e personelit ndihmés mésimor-shkencor

Pérveg sa pércaktohen né Kodin € Punés dhe né kontratat kolektive ose individuale té punds, personeli ndihmés
mésimoz-shkencor ka edhe kéto té drejta dhe detyrime:

Té drejtat;

L. T€ shirytézojé t€ gjitha mundésité qé ofron institucioni, duke respektuar & gjitha rregullat e vendosura

2. T¢& kérkojé t& respektohen dhe t& zbatohen té giitha detyrimet g€ shtrohen gjaté realizimit t& detyrés sé
ngarkuar né procesin mésimor

3. T& kérkojé nga autoritetet dhe organet drejtuese t& Departamentit, Fakultetit dhe Universitetit,
respektimin prej tyre t€ t& gjitha té drejtave & burojné nga Kodi i Puné dhe ligji pér arsimin e larté

4, T& kérkojé nga kolegét dhe studentst njé frymé etike-morale & till§, q& t& jeté né pajtim me
legjislacionin né fugi

Detyrat;

1. T€ respektojé gjaté gjithé veprimtarisé sé tij parimet ¢ etikés qytetare, Kodin e Etikés t& UMT-sé duke
shfaqur njé figuré t& pajtueshme me veprimtaring qé zhvillohet né Universitet

TE kryejé me pérgjegjési detyrén e ngarkuar duke v&né né shérbim aftésité personale dhe intelektuale

T€ mbeshtes€ mésimdhénien dhe personelin akademik pérkatés
Té respektojé me pérgjegjési disiplinén né puns

TE ruajé bazén materiale qé ka né ngarkim

Té€ 1uajé sekretin profesional, t& mos japé t€ dhéna lidhur me detyrén qé kryen, pa:
autoriteti drejtues pérkatés

A




Té zbatojé udhézimet qé dalin si domosdoshméri gjaté realizimit t€ programit mésimor

Pérveg detyrave kryesore té pércaktuara né rregulloren pérkatése, t€ realizojé edhe detyra té tjera
rastésore né zbatim t& akteve ligjore e nénligjore né fuqi apo urdhrave té titullarit drejtues pérkatés.

T& zbatojé ¢do urdhér t& posagém t& autoritetit drejtues pérkatés, pér situata t& vecanta, emergjente apo
ngjarje t& réndésishme né institucion.

Neni 36

T& drejtat dhe detyrat e personelit administrativ

Pérve¢ se pércaktohen né Kodin e Punés dhe né kontratat kolektive ose individuale t& punés, personeli
administrativ ka edhe kéto t& drejta dhe detyrime;

T& drejtat;

1.

Té shirytézojé té gjitha mundésité qé ofron institucioni, duke respektuar t€ gjitha rregullat e vendosura

2. Té keérkojé té respektohen dhe té zbatohen t& gjitha detyrimet g€ shtrohen gjaté realizimit t& detyrés sé
ngarkuar.

3. T8 kérkojé nga autoritet. dhe organet drejtucse t& Departamentit/Shérbimit/Seksionit, Fakultetit dhe
Universitetit, respektimin prej tyre t€ t€ gjitha t¢ drejtave qé burojné nga Kodi i Punés dhe ligji pér
Arsimin ¢ Larté

4. TE kérkojé nga kolegét dhe studentét njé frymé etike-morale té tillé, q& t& jeté né pajtim me
legfislacionin né fuqi

Detyrat;

1. TE respektojé gjaté gjithé veprimtarisé sé tij parimet e etikés gytetare, Kodin e Etikés t& UMT-sé duke
shfaqur njé figuré t& pajtueshme me veprimtaring q¢ zhvillohet né Universitet.

2. Tékryej€ me pérgjegjési detyrén e ngarkuar duke véné né shérbim aftésité profesionale dhe intelektuale

3. Térespektoj€ me pérgjegjési disiplinén né puné

4. Té& ruajé bazén materiale qé ka né ngarkim

5. T¢€ ruajé sekretin profesional, t& mos japé t€ dhéna lidhur me detyrén g kryen pa qené i autorizuar nga
autoriteti drejtues pérkatés

6. T¢ zbatoj€ ndhézimet q& dalin si domosdoshméri gjaté realizimit t€ detyrés sé ngarkuar

7. Pérveg detyrave kryesore t& pércaktuara né rregulloret pérkatése, té realizojé edhe detyra té tjera
rastésore né zbatim t& akteve ligjore e nénligjore né fuqi apo urdhrave t¢ titullarit drejtues pérkatés

8. Té& zbatojé ¢do urdhér t& posacém t& autoritetit drejtues pérkatés, pér situata t€ veganta emergjente apo
ngjarje t& réndésishme né institucion.

Neni 37
Dhénia e masave disiplinore pér personelin e Fakultetit & Mjekésisé

1. Drejtuesi i Departamentit ka t& drejté 18 japé masén disiplinore “Térheqgje Vémendije™. o

2. Dekani ka € drejté t& japé masén disiplinore “Térheqje Vémendije”, “Vérejtje me sk Firt e 1nund ti
propozojé Rekiorit masén administrative “Vérejtje mé paralajmérim” dhe “Largim{nga puna” o .

3. N¢raste flagrante ose shkelje té rénda 18 ligjit dhe akteve nénli gjore nga njé autqi%i_ -' ’dpejt'-i'les'.i njé njésie

bazg, Dekani urdhéron pezullimin & drejtuesit t& njé njésie bazé dhe i propozon Rektorit shkarknmn\ et1],
i cili shprehet brenda njé-muaji g Lo




Drejtuesi i Departamentit t€ Fakultetit t& Mjekésisé ka té drejté té propozojé tek Dekani masa disiplinore pér
personelin akademik, dhe até ndihmés mésimor-shkencor t& njésisé gé ai drejton. Kancelari i Fakultetit 1€
Mjekeésis€ ka t€ drejté t€ propozojé tek Dekani masa disiplinore pér personelin administrativ t& Fakultetit. Si
rregull, masat disiplinore merren sipas radhés s& pércaktuar ligjérisht, pérvecse kur punémarrési ka kryer shkelje
t€ rénd€ t€ normave ligjore dhe nénligjore.

Masa disiplinore jepet pasi béhen verifikimet e nevojshme pér shkeljen dhe dégjohen paraprakisht pretendimet ¢
punémarrésit, duke mbajtur procesverbal me shkrim me t&. Masa disiplinore i komunikchet punémarrésit
brenda 3-dit€ve pune nga marrja e saj, duke u mbajtur procesverbal me nénshkrimin ¢ t& gjitha paléve
pjesémarrése, detyrimisht edhe té punémarrésit. Nése ai nuk pranon t& nénshkruajé, atéheré proces-verbali i cili
pasqyron kété€ fakt, me firmat e anétaréve té pranishém, i dérgohet zyrtarisht punémarrésit ndaj té cilit &shté
marr masa.

Masa disiplinore “ térhegje vémendje” shlyhet brenda tre muajve, nése punémarrési ndaj té cilit &shté marré ajo,
nuk kryen shkelje tjetér. Masa disiplinore “vérejtje me shkrim” shlyhet brenda gjashté muajve, nése
punémarrési ndaj té cilit €shté marré ajo, nuk kryen shkelje tjetér, Pas shlyerjes sé masés, punémarrési
konsiderohet pa masé disiplinore.

Neni 38
Koha ¢ punés dhe e pushimit

Né Fakultetin e Mjekésisé koha javore ¢ punés &shté jo mé pak se 40 oré pér personelin akademik dhe até jo
akademik. Koha konkrete e punés caktohet me kontratén kolektive.

Pushimi vjetor pér punonjésit mésimoré shkencoré éshté 12-dité pushim i zakonshém, plus 36-dité pushim
plotésues, sipas pércaktimeve me akte nénligjore

Problemet e tjera lidhur me kohén normale té punés, t& punés tej kohés normale dhe t& pushimit, zgjidhen sipas
legjislacionit né fuqi dhe kontratés kolektive t& nénshkruar sipas ligjit.

Neni 39
Mbarimi i Marrédhénies sé Punés
Mbarimi 1 marrédhénies s€ punés béhet kur punonjési:

- Jep doréheqjen

- Mbush moshén e pensionit

- Mbaron afati 1 parashikuar né kontratén e punés

- Béhet i paafté pér kryerjen e detyrave pér shkaqe fizike dhe mendore

- Dénohet me vendim t€ formés sé preré t& gjykatés me burgim

- Konstatohet paaftési pér kryerjen e detyrave apo papérshtatshméri me vendin € punés ( né rastin e
ndryshimit t€ kérkesave pér vendin e punés apo ndryshim ose mbyilje té departamenteve dhe njésive té
tjera)

- Merret masa disiplinore e largimit nga puna




PIJESAEIV

ORGANIZIMI, STRUKTURA, ELEMENTET E STUDIMEVE

KREU I
Neni 40
Organizimi { Studimeve

Studimet universitare n¢ Fakultetin e Mjekésisé jané me kohé t& ploté dhe organizohen né cikle, duke
pérfunduar me marrjen ¢ diplomés pérkatése. Fakulteti i Mjekésisé ofron programe t€ miratuara t&
studimeve, t€ organizuara né module dhe té vlerésuara né kredite, sipas sistemit Evropian té Transferimit
dhe Grumbullimit t& krediteve (ECTS). Sasia mesatare ¢ krediteve t& grumbulluara gjaté njé viti nga njé
student me kohé t& ploté &ht& 60-kredite. Njé krediti 18 studimeve universitare i korrespondojng 25-oré
mésimore puné t& studentit. Programet e studimeve hartohen nga veté Fakulteti dhe miratohen né
Dekanatin ¢ Fakultetit dhe mé pas né Senatin Akademik t&8 UMT-s&. Fakulteti i Mjekésisé€ shpall publikisht
programet ¢ akredituara t& studimeve gé ofron para fillimit t& aplikimeve pér pranime né to.

Neni 41
Afati i Studimeve

Afati 1 studimeve pér ¢do ciké] studimesh &shté i pércaktuar né ligjin pér arsimin € lart€ dhe aktet nénligjore
t€ dala né zbatim té tij.

Neni 42
Organizimi i vitit akademik

Studimet universitare n& Fakultetin e Mjekésisé zhvillohen me bazé vitin akademik. Ministri i Arsimit dhe
Sportit shpall datén e fillimit t& vitit akademik. Viti akademik organizohet me dy semestra. Cdo semestér ka
15-javé. Cdo javé ka 20-25-or& mé&simi leksione, seminare ¢ laboratoré.

Neni 43
Struktura e studimeve
Programet e studimeve né Fakultetin e Mjekésisé organizohen né 3-cikle té njépasnjéshém;
- Cikli i paré
- Cikli i dyt8
- Cikli i treté
Struktura e studimeve pér ciklin e paré dhe t& dyté t& studimeve pérfshin;

- Module t& formimit té pérgjithshém

- Module t& formimit specifik

- Disiplina té formimit t& pérgjithshém

- Displina t€ formimit karakterizues t& programit




- Disiplina formuese t& ngjashme ose/dhe integruese me disiplinat karakterizuese

- Disiplina formuese té& zgjedhura

- Veprimtari formuese pér njohje t€ gjuhés sé huaj, aftésime informatike dhe praktika apo stazhe
- Veprimtari formuese né lidhje me temén e diplomés

Léndét e formimit né Fakultetin e Mjekésis& ndahen né;

- Léndé t€ detyrueshme
- Léndé me zgjedhje

Léndét e detyrueshme pérfshijné veprimtari shkencore té fushés Mjekési e Pérgjithshme, t€ cilat jané €
pércaktuara né programet mésimore.

Léndét me zgjedhje pérfshijné veprimtari shkencore té fushés Mjekési e Pérgjithshme té cilat jané té orientuara
drejt nj€ specializimi mé té ngushté.

Léndét me kusht pércaktohen me programet mésimore pérkatése dhe pérfshijné veprimtari dhe njohuri &
domosdoshme pér kuptimin dhe studimin e Iéndés/léndéve pasardhése.

Né pérshtatie me programin mésimor té ¢do Departamenti, pércaktohet njé numér i caktuar !éndésh me
zgjedhje.

Studentét pérpara se t€ térheqin diplomén e studimit né Fakultetin € Mjekésisé duhet t& japin né pérfundim edhe
provimin e gjuhés angleze, mbi bazén ¢ testeve té njohura ndérkombétare sipas pércaktimeve aktuale ligjore.

Neni 44
Hartimi dhe miratimi i programeve té integruara té studimit t& ciklit t& paré dhe té dyté

Né& Fakultetin ¢ Mjek&sisé programet e integruara t& studimeve t& ciklit t€ paré dhe t&€ dyt& konceptohen ng
radhé t€ paré nga Shérbimet/Seksionet, duke respektuar edhe kérkesat e Dispozitave Ligjore dhe nén/ligjore.
Departamenti 1 miraton kéto programe studimore pér ¢do 1éndé qé pérfshihet né sferén e Departamentit.
Projekt-programet e miratuara nga Departamenti, organizohen né module dhe pérmbajné informacionin e
méposhtém:

- Titullin e 1&ndés

- Objektivat e pérgjithshme & formimit né até 1éndé

- Objektivat specifiké t€ formimit né até 1éndé

- Nénndatjen né ¢éshtje té léndés

- Raportin e Ieksioneve dhe seminareve pér ¢do 1éndé

- Kohé&zgjatjen e zhvillimit té 1&ndés

- Formén e kontrollit t€ dijeve

- Numrin ¢ krediteve gqé propozohet t’i alokohen 1éndé&s duke pérllogaritur kérkesén e studentit,
rezultatet e procesit mésimor, aftésité e pérfituara dhe sasiné e oréve t& mésimit:

- Bibliografiné

~ Emrat e pedagogéve




Propozimet ¢ Departamentit, shqyrtohen dhe marrin njé miratim paraprak né Dekanatin ¢ Fakultetit. Dekanati i
Fakultetit shqyrton né vecanti justifikimin e Departamentit pér numrin e krediteve t& propozuar pér ¢do 1éndé.
Dekanati i Fakultetit mund t& rikthejé propozimin pér pérpunim t& métejshém né Departament. Orientimet ¢
Dekanatit t€ Fakultetit né kété rast jané té detyryeshme pér Departamentin.,

N¢€ pérfundim t& procesit t& shqyrtimit t& programeve brenda Fakultetit, Dekanati i Fakultetit, pérmes Dekanit,
i’a dérgon programin pér miratim Senatit Akademik, UMT,

Neni 45
Kuotat e pranimit né programet e integruara té studimit t& ciklit t& paré dhe té dyté

Brenda muajit Janar t& ¢do viti, Fakulteti i Mjekésisé formulon propozimin paraprak pér kuotat e pranimit t&
studentéve né ciklin e paré t& studimeve pér vitin akademik pasardhés.

Né formulimin e propozimit pér kuotat e pramimit, Fakulteti paraqet argumente qé lidhen me faktorét e
méposhtém;

- Misioni dhe objektivat ¢ Fakultetit

- Programi i studimit dhe organizimi i kurrikulés

- Hapésirat fizike né€ dispozicion t& Fakultetit

- Disponueshméria e stafit pedagogijik dhe atij mbéshtetés duke véné theksin tek raporti pedagog-
student ( referenca béhet tek numri i propozuar i studentéve), raporti i pedagogéve té& brendshém me
ate t€ jashtém, niveli i kualifikimit shkencor t& stafit akademik

- Disponueshméria e mjeteve didaktike dhe burimeve t& literaturés né funksion té metodave té
mésimdhénies

- Tendencat né kérkesat ¢ kandidatéve pér tri vitet e fundit

- Analiza e kurseve t8 studimit dhe diplomave né dritén e kérkesave s tregut pér specialisté té profilit
pérkatés

- Vegorité e programit mésimor, né vecanti raporti leksion-seminar dhe metodat e kontrollit t& dijeve

Neni 46

Kriteret e pérzgjedhjes sé kandidatéve Pér t’u pranuar né programet e integruara (& studimeve té ciklit
té paré dhe t¢ dyté

Kang t€ drejt€ t& kandidojné pér pranim né studimet e ciklit t& par€ t€& Fakultetit t& Mjekésisg, kategorité e
méposhtme; '

- Shtetasit Shqiptaré & kan& pérfunduar me sukses maturén shtetérore

- Studentét Shqiptaré qé kang njé diplomé té shkollés s& mesme ekuivalente me até t& njé vendi té
huaj, g€ kané dhéné provimet me zgjedhje _

- Shtetasit e huaj né kushtet dhe ményrat e parashikuara nga marréveshjet dy paléshe ose shumé
paléshe

- Brenda muajit Janar t6 ¢do viti, krahas propozimit t€ justifikuar pér kuotat e pranimﬂit Fakulteti i

Mjekesisé pérgatit edhe propozimin pér kritere t€ veganta pér pérzgjedhjen e kamdfgi‘é i )ér tu

pranuar né ciklin e paré t& studimeve ;‘?’?‘\\ o e




Neni 47
Programet e studimeve t& Doktoratés( cikli i treté)

Programet e studimeve t& doktoraturés jané programe me karakter plotésisht akademik, & kané né bazé kérkim
shkencor dhe veprimtari krijuese t& pavarura, zgjasin t& paktén 3 (tre)-vite dhe pérfshijné edhe 60-kredite pér
studime t& organizuara.

Né studimet e Doktoraturés pranohen kandidaté qé kané fituar diplomé Universitare “Master i Shkencave” né
Mjekési.

Studentét e kétij programi studimi duhet t& japin né pérfundim edhe provimin e gjuhés angleze, mbi bazén e
testeve t€ njohura ndérkombétare. :

Né pérfundim t& programit t& studimeve t& doktoraturés 1éshohet diploma pér gradén shkencore “Doktor”.

Rregulla mé specifike né lidhje me hartimin e programeve, kuotat e pranimit, kriteret e pérzgjedhjes s€
kandidatéve, vegorité akademike, kohézgjatjen dhe kreditet si dhe diplomat e programeve t€ studimeve te
Doktoraturés pércaktohen né Rregulloren e shkollés sé doktoraturés

Neni 48
Programet e studimeve té specializimeve afatgjata (cikli i treté)

Fakulteti i Mjekésisé ofron programe t& studimeve t& specializimeve afatgjata pér kryerjen e t& cilave, studenti
duhet t& grumbullojé 120-240 kredite dhe zgjatja normale e kétyre programeve t€ studimeve &éshté 2-4 vite.

Studentét e kétij programi studimi duhet t& japin né pérfundim edhe provimin ¢ gjuhés angleze, mbi bazén e
testeve 1€ njohura ndérkombétare

Né pérfundim té programeve té studimeve specializuese afatgjata 1éshohet diplomé universitare specializimi né
fushén pérkatése.

Rregulla mé specifike né lidhje me hartimin e programeve, kuotat ¢ provimit, kriteret e pérzgjedhjes s€
kandidatéve, vegorité akademike, kohézgjatjen dhe kreditet si dhe diplomat ¢ programeve té studimeve
specializuese afatgjata pércaktohen né Rregulloren pérkatése.

Specializimet afatgjata si cikél i tret i Fakultetit, jané pjesé e studimeve universitare njé 1loj si dy ciklet para
- prirés dhe fillon ¢do vit akademik.

Neni 49
Kriteret e pérzgjedhjes sé kandidatéve né studimet e ciklit té treté
Kriteret bazé té pérzgjedhjes sé kandidatéve né studimet e ciklit t& treté janc;

a. T¢ kene perfunduar stud1met e larta né fushen e kerkuar dhe te zoterOJne n_]e dlplome té mvellt té dyté
studimi

. Té& keté rezultate t& larta né studimet e ciklit t& paré dhe t€ dyté
c. Téketé déshmi zotérimi té gjuhés angleze si¢ pércaktohet né ligjin pér Arsimin ¢




d. Té keté dy rekomandime nga persona q¢€ gézojné tituj shkencoré t& cilét njohin aftésité akademike dhe
profesionale t& kandidatit
e. T& zbatojé standardet shkencore dhe etike

Neni 50
Programet Mésimore

Programet Mésimore t& Fakultetit té Mjekésisé hartohen nga Shérbimet/Seksionet dhe aprovohen nga
Departamentet, Dekani i Fakultetit, dhe né fund marrin miratimin e Senatit Akademik, UMT. Numri i krediteve
pércaktohet né varési té programeve mésimore. Né fillim t& ¢do viti akademik, mbéshtetur né programet
mésimore t& miratuara té Fakultetit t& Mjekesis€, Departamentet, hartojné planin mésimor t& vitit, 1 cili
miratohet nga Dekani i Fakultetit dhe nga Senati Akademik.

Pér ¢do program studimi t& ciklit t& paré nuk mund t& parashikohen né total mé shumé se 22-provime apo forma
t€ tjera & vlerésimit pérfundimtaré té dijeve, t€ fituar né njé disipliné apo veprimtari tjetér formuese, duke
realizvar provime t& integruara pér mé shumé se nj€ disipling apo module t& koordinuara.

Pér ¢do program studimi t& ciklit t& dyt€ nuk mund t& parashikohen né total mé shumé se 14-provime apo forma
té tjera té vlerésimit pérfundimtar t& dijeve, t€ fituara né njé disipling apo veprimtari tjetér formuese.

Pér programet e integruara t& ciklit t& dyté nuk mund t& parashikohen né total mé shumé se 35-provime apo
forma t€ tjera t& vierésimit pérfundimtaré t& dijeve, t& fituara né njé disipliné apo veprimtari tjetér formuese,

Neni 51
Elementet e studimeve
Elementét kryesor té studimit jang;

-leksionet, seminaret, punét laboratorike, detyrat e kursit, projektet ¢ kursit, praktikat profesional, provimet e
kursit, provimet e formimit, temat e diplomés, eseté. Ndarja e oréve mésimore né auditord né ord sipas
elementéve t& mésipérm té studimit pér ¢do disipling, pércaktohet nga personeli akademik pérgjegjés pér té, né
bazé t& krediteve qé jané caktuar disiplinés

Neni 52
Grupet Mésimore

Leksionet, seminaret, praktikat mésimore apo profesionale, laboratorét etj, zhvillohen né grupe mésimore me
numér studentésh sipas p&rcaktimeve né udhézimet e Ministrit t& Arsimit dhe té Sporteve. Ndarja e studentéve
né grupe mésimore béhet me miratim ¢ Dekanit dhe fiksohet né regjistrat ¢ kurseve né t& cilat pasgyrohet
pjesémarrja dhe zhvillimi i oréve t& masimit nga stafi akademik.

Neni 533

Frekuentimi i Mésimit

i

Masa ¢ detyrueshme e frekuentimit t& leksioneve, seminareve, punéve laboratorike, dety}’”&e
praktik si edhe ményrat e shilyerjes sé tyre pércaktohen nga Departamentet pérkatése:dhe d
vendimet e Organceve Kolegjiale t& UMT-s8, '



Neni 54
Orari Mésimor

Koha dhe auditori i zhvillimit t& mésimit pércaktohet né orarin mésimor. Ai hartohet nga Dekanati né fillim té
¢do semestri dhe shpallet nga sekretaria mésimore né fagen e internetit dhe kéndin e lajmérimeve té Fakultetit t&
Mjekésis€, 2-javé para fillimit t& mésimit. Orari &shté i detyruesh&m té pércaktohet nga studentét dhe stafi
akademik. Orari mésimor ndértohet mbi bazén e harmnonizimit t& clementéve té mésimit dhe t& shpérndarjes
racionale t€ ngarkesés s& studimit. Kjo ngarkesé luhatet nga 20-25 oré né javé. Kohé&zgjatja ¢ seancave
mésimore éshté 60-minuta

Neni 55
Regjistri i mésimit

Regjistri i mésimit, i mbajtur nga stafi akademik pérgjegjs, &shté i vetmi dokument shtetéror bazé pér té
evidentuar zhvillimin ¢ mésimit dhe evidentimin e mungesave. Mospjesémarrja e studentéve né elementét e
mésimit me frekuentim t& detyrueshém vlerésohet me mungesé né regjistrin ¢ mésimit,

Cdo anétaré i stafit akademik t& Fakultetit té Mijekésis€, &shté i detyruar t& shénojé né regjistér emértimin e
1éndés, elementét ¢ mésimit t8 zhvilluar si dhe té pasqyroj€ sakté mungesat dhe ¢do element té vlerésimit n&
vijimési,

Regjistri depozitohet prané sekretarisé mésimore, t& Departamentit, e cila evidenton frekuentimin ¢ studentéve
sipas léndéve. Lista ¢ studentéve t& cilét nuk kand pérmbushur detyrimet e frekuentimit dérgohet nga
Departamenti prané sekretarisé mésimore, t& Fakultetit t€Mjekésisé. Sekretaria nuk i pérfshin kéta studenté né
listén e provimit t& sezonit pérkatés.

Neni 56
Regjistri Themeltar

Fakulteti i Mjekésisé mban njé regjistér bazé té studentéve me t& dhénat personale té tyre, vierésimet e marra
giaté ndjekjes sé€ programit té studimit, t& dhénat mbi diplomén ose diplomat e marra bashké me suplementin e
diplomés etj, t€ formatuara kéto sipas standardeve shtetérore,

Regjistri i studentéve plotésohet né formé té shkruar dhe elektronike dhe mbahet né ruajtje t& pérhershme prané
Sekretarisé Mésimorg, t& Fakultetit t& Mjekésisé

Cdo studenti me regjistrimin fillestar né Fakultetin e Mjekésis€, UMT, i jepet njé numér unik matrikullimi gé e
shogéron deri né marrjen e Diplomés ose Certifikatés, duke respektuar & gjithé udhézimet e Ministrit t§ Arsimit
dhe Sportit. '

Neni 57

Ndjekja e njé programi t& dyté studimi

Personat qé kané pérfunduar njé program t& ploté studimi, kané & drejté té€ ndjekin njé pro
né Fakultetin e Mjekésisé. N& kété rast pranohen pér aplikim si rregull, kandidatét me dig
programin e dyté né t€ cilin kérkojné téstudiojns, nga t& cilat pérzgjidhen ata me mesafare:,
kété rast kandidatét pérballojné koston e ploté t& studimeve. Nga ky rregull, pérjashtoh



sipas kritereve dhe procedurave qé parashikon li gji pér Arsimin e Larté dhe aktet nénligjore t& dala né zbatim té
tij. Kuotat e pranimit dhe tarifa e shkollimit pér programet e dyta t€ studimit pércaktohen me vendim t& KM.

Neni 58
Kontrolli i dijeve

Vlerésimi i studentit mb&shtetet né vlerésimin gjithé vjetor t€ punés né auditor, rezultateve 1€ seminareve,
rezultateve laboratorike, pérgatitjes sé detyrave té kursit, praktikave profesionale etj, por provimi &hté forma
kryesore pér vlerésimin e nivelit t& pérvetésimit t& njohurive g€ studenti ka pérfituar gjaté zhvillimit té kursit
teorik dhe praktik t& njé 1éndé. Ményra e vlerdsimit dhe shpérndarja e pikéve brenda 1éndés/modulit duhet té
béhet sipas modelit t& detajuar paraprakisht nga Departamenti. Pikét e fituara gjaté vitit i béhen t& njohura
studentit para provimit. Kur lénda pérmban dy ose mé shumé module, nota pérfundimtare vendoset mbi bazén e
mesatares sé ponderuar.

Cdo Departament pércakton edhe parakushtet (1éndét me kusht) pér ¢do 1éndé sipas pércaktimeve té késaj
rregulloreje,

Studenti pérfiton t& drejtén pér tu paragitur né provimin e njé 1énde, kur ka shlyer té gjitha detyrimet e
parashikuara né planin mé&simor dhe likviduar detyrimet financiare pérkatése, sipas udhézimeve ¢ MAS,

Neni 59

Kontrolli i dijeve béhet sipas modaliteteve t& pércaktuara né ¢cdo Departament né nisje té vitit akademik
dhe t€ miratuara prej Dekanit.

Rezultati pérfundimtar i kontrollit t& dijeve pérfshin vlerésimin e t& gjithé elementéve t€ studimit té parashikuar
né programin mésimor. Teza e provimit hartohet nga titullari i 1éndés dhe miratohet nga drejtuesi
Departamentit. Mbikéqyrja e procesit té provimeve, n€ t¢ gjitha ciklet e studimit, béhet nga Dekanati.

Nése njéri nga pedagogét nuk mund té marr pjes€ né provim ose kur drejtuesi i Departamentit e gjykon, ai
pércakton pedagogun gé do té& zévendésojé.

Neni 60
Provimet

Studenti ka t& drejté t& japg provim né katér sezone té rreguilta t€ vitit akademik né Fakultetin e Mjekésisg;
sezonin e dimrit, pranver&s, verés, dhe vjeshtés. Studentit t& vitit t& fundit t& studimeve t& ciklit t& dyté, pérveg
katér sezoneve t¢ rregullta, i jepet edhe njé sezon qé€ paraprin sezonin e diplomés. Statusi i studentéve ( kalues
ose pérsérités) pércaktohet me pérfundimin e sezonit t& vjeshiés.

Pas pérfundimit 1€ sezonit t& vjeshtés dhe para fillimit t& vitit akademik, Sekretaria Mésimore e Fakultetit t&
Mjekésisé€ harton listat pérfundimtare té studentéve q¢ frekuentojné vitin pasues dhe i’a bén t& njohur
departamenteve, pérmes zyrés sé Dekanit, . ,

Studenti 1 vlerésuar pérsérités ka té drejté t€ riprovohet né sezonet e provimeve, duke pé |
né vijim ashtu dhe ato t& mbartura nga vite t& méparshme. Studenti i vlerésuar pérsérités



né provim né vitin pasardhés, deri né dy heré pér provimet e mbartura, njé heré né njérin nga sezonet ¢
provimeve sipas pérkatésisé t€ 1&ndés q& mbart dhe herén e dyté lejohet vetém né sezonin e riprovimit.

Neni 61
Afatet e provimeve

Provimet zhvillohen sipas afateve t& caktuara né strukturén e vitit akademik t¢ miratuara nga Dekanati i
Fakultetit dhe kalendarit t&é provimeve qé shpallet né fillim t& vitit akademik. Ndryshimet e mundshme né
kalendar béhen té paktén njé muaj pérpara fillimit t& sezonit t& provimeve. Datat e provimeve pércaktohen nga
Sekretaria Mésimore n& konsultim me Departamentet dhe miratohen Dekani. Afatet e pércaktuara pér provimet
Jané t& detyrueshme pér zbatim si pér pedagogét, ashtu dhe pér studentét. Studenti nuk lejohet t& hyjé pér heré
t€ dyté né€ provimin e njé 1énde brenda njé sezoni. Studenti ka té& drejté té japé provim né t&€ njéjtén dit€ né 1éndé
t€ ndryshme, nése e lejon orari i zhvillimit t& provimeve, me kusht gé té jeté regjistruar paraprakisht.

Neni 62
Ményra e zhvillimit té provimit

Provimet zhvillohen né orén dhe datén e caktuar. Pér shkage t& forcds madhore apo shkaqe 8 tjera, Dekani
urdhéron datén dhe orén e re t€ zhvillimit té provimit, duke njoftuar studentét t& paktén tre dité pérpara.

Studentét merren né provim nga njé komision i pérbéré nga té paktén dy pedagogg t& léndés, nga t€ cilét njéri
duhet t& jeté lektor i brendshém. Komisioni pércaktohet nga titullari i léndés, i cili pérgjigjet dhe ndjek
zhvillimin e provimit.

Nése njéri nga pedagogét nuk mund té marré pjesé né provim, ose kur drejtuesi i Departamentit e gjykon, ai
péreakton pedagogun qé do ta zEvendésojé.

Provimet me shkrim béhen me fleté t& sekretuara népérmjet bar code.

Ményra e sekretimit pércaktohet me vendim t€ posagém t& Dekanatit né nisje té vitit akademik dhe/ose né nisje
t€ sezonit t€ provimeve. Studenti paragitet né provim me njé dokument zyrtar identifikimi (karté identiteti ose
pasaporté).

Ndalohet hyrja né provim e personave té jashtém, me pérjashtim t& Drejtuesit t€ Departamentit, autoriteteve
drejtuese t€ Fakultetit t& Mjekésisé dhe personave té tjeré t8 autorizuar me shkrim nga Dekani ose Rektori pér
t& kryer kontroll.

Ndalohet pérdorimi i gdo Hoj pajisje elektronike nga ana e studentéve gjat€ kohés sé zhvillimit t& provimit,

N€ raste shkelje, departamenti nis procedurat ndéshkimore dhe propozon masat pérkatése pér t’u shqyrtuar né
mbledhjen e Dekanatit pér vendim pérfundimtar.

Pér provimet me alternativa né mbarim t& provimit duhet t& béhet publik né mjediset e Departamentit edhe
celési 1 zgjidhjes sé tezés.

Neni 63

Vlerésimi dhe rezultatet e provimit




Shkalla e pérvetésimit t& programit mésimor vlerésohet me sistemin prej 10-notash. Nota kaluese mé e ulé
éshté nota 5 (pesé).

Né format e kontrollit me shktim pérdoret edhe sistemi i vlerésimit me piké, rezuitati i t& cilit detyrimish
kthehet né noté

Rezultatet e provimit u béhen te njohura studentéve nga komisioni né pérfundim t€ provimit me gojé dhe pét
provimet me shkrim brenda 7-ditéve nga data e zhvillimit t& provimit. Pas korrigjimit t& provimeve, proces-
verbalet dorézohen né Sekretaring Mésimore 8 Fakultetit t§ Mjekésisé brenda dy ditéve nga data e njoftimit t&
studentéve pér rezultatin.

Né pérfundim té sezonit t& vjeshtés, Sekretaria Mésimore harton listat e studentéve q& rezultojné mbartés t&
léndéve t¢ ndryshme si dhe listat e studentéve pérsérités.

Né pérfundim t€ programit t& studimit, studentéve i*u njésohet nga Seckretaria Mésimore nota mesatare e
~ ponderuar, gé merr parasysh edhe kreditet respektive pér ¢do disipling apo veprimtari tjetér formuese.

Neni 64
Ankimimi

Studenti ka t& drejté t& ankohet pér shkelje t& procedurés t& zhvillimit t& provimit. Ankesa i paragitet me shkrim
Drejtuesit t& Departamentit brenda 24-oréve nga data e zhvillimit té provimit.

Drejtuesi i Departamentit nése verifikon shkelje t& korrigjueshme, ng bashképunim me komisionin e provimit,
bén korrigjimet e duhura.

Né rast se Drejtuesi i Departamentit e giykon se e ka t& pa mundur t& marré vendim, i propozon Dekanit, i cili
- basi &sht€ njohur me t& gjithe procedurén merr vendim. Nése ai e gien té drejté ankesén e studentit, anulon
provimin dhe merr vendim pér rizhvillimin e provimit

Neni 65

Studenti ka t& drejté t& ankohet pér rezultatin pérfundimtar t€ provimit. Ankesa i paragitet me shkrim
Drejtuesit t& Departamentit brenda 43-oréve nga marrja né dijeni e rezultatit t& provimit. Drejtuesi i
Departamentit bén verifikimet ¢ duhura sé bashku me komisionin e provimit dhe kur e gien t&€ pamundur
zgjidhjen e ankesés, ve menjéher€ né dijeni Dekanin. Dekani, brenda 48-orésh nga marrja né dijeni pér ankesén
nga Drejtuesi i Departamentit, ngre nj€ komision ad-hoc, i cili bén verifikimin e pretendimeve t€ studentit. Me
miratim té Dekanit, komisioni ad-hoc pércakton vlerésimin pérfundimtar t& provimit.

Kur studenti nuk éshté dakord me vendimin e marr nga Departamenti, ka t8 drejté ta apelojé kété vendim brenda
48-oréve nga njoftimi i tij né Dekanat.

Neni 66




Kriteret e kalimit né vitin pasardhés
Kriteret bazé té kalimit né vitin pasardhés pércaktohen né rregulloren e UMT,
Dekanati i Fakultetit t& Mjekésisé pércakton “l&ndét me kusht” né pérputhje me propozimet e Departamenteve.

Studenti nuk mund t& hyjé né provim né 1éndén e vitit pasardhés pa shlyer léndét me kusht té viteve paraardhése
t€ pércaktuara né planin mésimor t& Fakultetit t& Mjekésisé

Studenti lejohet t& hyjé né mbrojtien e Diplomés, pasi ka fituar t& gjitha kreditet ¢ parashikuar né programin
mésimor dhe ka plotésuar t& gjitha detyrimet e tiera g€ rtjedhin nga legjislacioni né fuqi dhe rregullorja e
Fakultetit t€ Mjekésisé.

Neni 67
Rishikimi i notés
Studenti ka t& drejtén e rishikimit t& notés né ¢do vit akademik, pér deri né njé 1éndé nga detyrimet e atij viti.

Pér rishikim note studenti provohet vetém njé heré dhe vetém né sezonin e vjeshtds, duke mbetur né fuqi nota
me t€ cilén studenti vlerésohet né fund.

Kérkesa pér rishikim note i paragitet Dekanit t& Fakultetit t& Mjekésis€ para sezonit t& vjeshtés.

Studenti i vitit t€ fundit, ka t& drejtg t& rishikojé deri né dy 16nd&, pérfshiré kétu edhe lénds nga vitet
paraardhése. Nése kéto 1éndé i takojné viteve paraardhése, ¢ drejta e futjes né provim é&shté né sezonin e
pranverés, ndérsa pér 18ndét e vitit t& fundit éshté né sezonin e vjeshtés,

Neni 68
Fitimi i Diplomés

Né pérfundimin e programit t& studimeve té integruara t€ ciklit & dyté, pér fitimin ¢ diplomés parashikohet
pérgatitja e njé teme diplome ose punimi t& pérpunuar n€ ményré krijuese dhe té pavarur nga studenti, né
pérputhje me komnizén ligjore t& Arsimit t& Larté.

Pér ¢do fushé diplomimi, Fakulteti i Mjeké&sisé brenda 1jé muaji nga fillimi i vitit akademik, u bén t& njohur
studentéve té vitit te fundit temat e diplomave,

Drejtuesit e temave 1€ diplomés miratohen nga Departamenti. Udhgheqésit e temave t& diplomave t& ciklit t&
par¢ duhet t€ kené t& paktén Diplomé Specializimi t€ nivelit Master dhe t& keté eksperiencé né mésimdhénie t&
paktén tre vjet. Udhéheqésit e Diplomave t& ciklit (& dyt€ duhet t€ ken& minimumi gradén shkencore “Doktor”
dhe té kené eksperiencé né mésimdhénie t& paktén tre vjet.

Neni 69

Diplomimi

/

Diplomimi béhet né tre sezone; sezoni i dimrit, sezoni i verés dhe sezoni i vjeshtés.
Dekani i Fakultetit t¢ Mjekésisé. Kandidati diplomant, i cili rrézohet né sezonint _



diplomés, ka t& drejté t& riparagitet pér mbrojtje né sezonin ¢ ardhshém. Studenti ka t& drejté t& riparagitet né
provimin e diplomés deri n€ 5 (pesé) heré,

Neni 70

Fakulteti i Mjckésisé, UMT i pajis studentét, qé kané pérfunduar t& gjithé detyrimet e programit té studimit me
diplomén pérkatése, e cila éshté dokument zyrtar.

Diploma plotésohet me shkrim t& qarté dhe me bojé teknike. Ajo nénshkruhet nga Dekani i Fakultetit t&
Mjekésisé dhe Rektori i UMT. Pér secilin prej tyre shénohet emri, mbiemri, grada dhe titulli shkencor.
Nénshkrimi i Rektorit shogérohet me vulén e UMT-sé.

Respektivisht sipas cikleve léshohen diplomat;

-Cikli i dyté i studimeve,

1. “Master i Shkencave”
- Cikli i treté i studimeve

1. “Specialist..........” né fushén e specializimit t& kryer.

2. Diplomé& pér gradén shkencore “Doktor”

Neni 71
* Suplementi i Diplomés

Diplomat pér € gyitha ciklet e studimit né Fakultetin ¢ Mjekésisé shoqérohen me Suplementin ¢ Diplomés.
Suplementi i Diplomés hartohet né pérputhje me kérkesat ¢ hapésirés evropiane té arsimit t& larté, Ai
pérshkruan né vecanti, natyrén, nivelin, pérmbajtjen, rezultatet ¢ studimeve gé jané kryer dhe pérfunduar me
sukses nga mbajt€si 1 diplomés. Pérmbajtja dhe forma e Suplementit t€ Diplomés &shté e pércaktuar né
Rregulloren e Fakultetit t&€ Mjekésisé, né pérputhje me udhézimet e Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit. Studentét,
t€ cilét kané plotésuar detyrimet ¢ programit t&¢ formimit t& edukimit t& vazhduar pajisen me diplomén
pérkatése, g& éshté dokument zyrtar. Pérmbajtja e Suplementit té Diplomés né Fakultetin e Mjekésisé &shté si

mé poshté vijon;

1. INFORMACION MBI TE DIPLOMUARIN

1.1, Mbiemri

1.2. Emri

1.3. Datélindja (dita/muaji/viti)
1.4. Numiri i amzés té studentit

2. INFORMACION MBI DIPLOMEN

2.1, Emri i diplomés dhe titulli gé i jepet t€ diplomuarit

2.2. Fusha(t) kryesore ¢ studimeve |

2.3 Emri dhe statusi 1 institucionit & 1€shon diplomén i i
2.4, Emri dhe statusi i institucionit g€ administron procesin ¢ studimev se &shté i ndry&hem

nga ai i parashikuar né 2.3
2.5, Gjuha né t€ cilén jané zhvilluar studimet




3. INFORMACION MBI CIKLIN (NIVELIN) E PROGRAMIT STUDIMOR

3.1. Cikli (niveli) i programit
3.2, Kohézgjatja e programit
3.3. Kriteret e pérzgjedhjes né hyrje

4. INFORMACION MBI PERMBAJTJEN E PROGRAMIT DHE REZULTATET

4.1. Sistemi (ményra e studimit)

4.2, Vegorité akademike té programit

4.3. Detaje né€ lidhje me programin, pérfshiré 1éndét e studivara dhe notat ¢ kreditet ¢ marra nga i
diplomuari

4.4. Titulli i marré né pérfundim t& programit

5. INFORMACION MBI QELLIMIN E PROGRAMIT
5.1. Mund&sité pér arsim té métejshém
5.2. Statusi profesional i té diplomuarit

Neni 72
Marrja e diplomés

Térheqja e diplomés béhet personalisht nga i diplomuari, kundrejt nénshkrimit dhe evidentohet né regjistrin
pérkatés. Nése prania e t& diplomuarit &shté objektivisht € pa mundur, térhegjen e diplomés mund ta béjé
njé nga pjesétarét e familjes, i pajisur me prokuré t& posagme e cila bashkéngjitet né regjistrin e térhegjes sé
diplomave, duke paraqitur edhe nj& dokument identifikimi té tij.

Nése diploma nuk éshté plotésuar né rregull, i interesuari duhet té mos e térheqé até dhe t&€ kérkojé pajisjen
me diplomé t€ rregullt

Nése 1 interesuari ¢ térheq diplomén e pa rregullt, né rast se i humbet origjinali ose i démtohet ai, duke i’u
béré€ i pa pérdorshém, Fakulteti i Mjekésisé, UMT nuk l&shon dublikaté.

Lejohet vetém dhénia e listds sé notave t& fituara dhe vértetim me fotografi, i cili &shté ekuivalent me
diplomén, pasi nénshkruhet nga Rektori i Universitetit, Dekani i Fakultetit t& Mjekésisé dhe
Kryesekretari/ja.

Nénshkrimet e tyre vértetohen me vulén e Universitetit t& Mjekésisg, Tirané.

Diploma e plotésuar né ményré t& parregullt, asgjésohet me njé komision t€ pérbéré prej tre anétarésh té
caktuar me urdhér t& Dekanit t& Fakultetit t& Mjekésisé, me hartimin e proces-verbalit pérkatés, i cili
depozitohet né Sekretaring Meésimore, pérpara se i interesuari té pajiset me vértetim me fotografi, ekuivalent
me diplomén.

‘dokunierite diplofnimi,
vlefshém dokumenti i

Nése njé shtetas 1 diplomuar né Fakultetin ¢ Mjekésiss, UMT rezulton me d#:

diplomé origjinale dhe vértetim me fotografi ekuivalent me diplomén, do t& qul
1&shuar né datén mé t& voné i




Neni 73
Afatet pér ndryshimin dhe saktésimin e gieneraliteteve té studentéve

Sekretaria Mésimore e Fakultetit 18 Mjekesisé ka detyrimin t& mbledhé té dhénat e sakts 6 studentéve
pérpara plotésimit t& dokumentit t& diplomés,

Studenti duhet & paragesé dokumentin e nevojshém pér ndryshimin dhe saktésimin e gjeneraliteteve dhe té
dhénave té tjera, para plotésimit t& dokumentit t diplomés

Kérkesat ¢ studentéve pér ndryshimet e gjeneraliteteve paragiten prané Rektorit, t& UMT-s& dhe pas
verifikimeve té dokumentacionit, UMT-ja i’a dérgon FM-sé pér té kryer ndryshimet dhe saktésimet né
respektim té kérkesés. :

Neni 74
Ceremonia e dorézimit

Dorézimi i diplomave béhet me ceremoni, né t€ cilén marrin pjesé autoritete drejtuese t€ Fakultetit dhe t&
Rektoratit UMT. '

Pér studentét qé kané pérfunduar studimet me t& gjitha notat 10 (dhjeta), jepet Certifikata “Medalje e Arts”.

Pér studentét qé gjate studimeve, kan& marré mbi 80% t& notave 10 (dhjeta), dhe pjesén tjetér vetém 9
(nénta), jepet Certifikata “Student i Shkélgyer™.

Neni 75
Shképutja e studentit nga programi

Studenti g& shképutet né kuadrin e projekteve e programeve ndérkombétare, né té cilat Fakulteti i Mjekésisé
dhe Universiteti i Mjekésisé, Tirané kané marréveshje, lirohet nga detyrimet e frekuentimit parashikuar nga
kjo dispozits. Atij i njihen automatikisht provimet ¢ dhéna jashté shtetit pér Iéndét e ngjashme pér
frekuentimin e t€ cilave ai ka nénshkruar marréveshje me fakultetet pérkatése dhe me kthimin né atdhe notat
konvertohen né Sekretaring Mésimore. Studenti duhet t€ shlyejé detyrimet pér léndét e tjera.

Neni 76
Marrja e statusit té studentit

Statusi i studentit fitohet me regjistrimin e tij né Fakultetin ¢ Mjekésisé, UMT-sé dhe humbet me marrjen e
diplomé&s ose Certifikatés pérkatése, si edhe né raste té ndryshme té gregjistrimit t& tij.

Neni 77

Kandidati fitues ka t& drejté t&¢ marré statusin e studentit dhe ndjek studimet né v%ti@ akadem1kdlie ‘né
programin e studimeve ku ai ka fituar, nése regjistrohet né Sekretariné Mésimore & E ultetiy té‘"‘Mjél@éSiS_é

brenda afateve t& parashikuara e t& shpallura, ;o

1




Pér regjistrimin e tij studenti paraget né Sekretariné Mésimore t& Fakultetit t& Mjekésis€, dokumentacionin «
péreaktuar né€ udhézimin pérkatés té Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit.

Nése studenti nuk regjistrohet né afatin, ményrén e pércaktuar dhe kritereve t& tjera té pércaktuara me
udhézime t& Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit, Fakulteti i Mjekésisé, UMT-ja nuk merr pérsipér ruajtjen e té
drejtés sé studimit

Neni 78

Pérfundimi dhe hegja e statusit

Statusi i studentit pérfundon me martjen e diplomés

Statusi higet mé paré me gregjistrim né kéto raste:

1.

»

Me urdhér t& Dekanit t& Fakultetit t6 Mjekésisé, bazuar né kérkesén e studentit pér ¢rregjistrim né
formén e nj€ deklarate t& pérpiluar para njé noteri publik

Me urdhér té¢ Dekanit t& Fakultetit t& Mjekésisé, kur vértetohet se i kané munguar ose ka humbur kushtet
dhe kriteret pér t& drejtén e studimit

Kur dénohet me burgim pér njé krim t& réndé, me dashje ose pérséritje

Kur braktis pa shkak studimet dhe pa u ndjekur procedura pér ndérprerjen ¢ studimeve

Me urdhér t& Dekanit t& Fakultetit t& Mjekésisé, pas konstatimit me Késhillin pérkatés té studentéve pér
shkelje t€ réndé ose pérséritur & késaj Rregulloreje

Neni 79
Ndérprerja e studimeve

Studenti mund té ndérpresé studimet né Fakultetin e Mjekésisé né ¢do kohé té vitit vetém pér kéto raste;
1. Kur sémuret pér periudha té gjata, t& dokumentuara me raport komisioni mjeko-ligjor
2. NE rast fatkeqésish familjare e né kushte ekonomike t& véshtira, t¢ dokumentuar kéto nga zyrat

pérkatése t& pushtetit lokal
3. Né rastet kur studenti ndjek studime e kualifikime né institucione tjera t€ arsimit té larté vendas

ose t& huaj.

Neni 80

Ndérpretja e studimeve deri né tre viet béhet me lejen e Dekanit t€ Fakultetit t& Mjekésisé.

Ndérprerja e studimeve mbi tre viet béhet me miratimin e Rektorit, UMT-s&

Ndérpretja e studimeve fillon g& nga data ¢ protokollimit t¢ dokumentit t& Miratimit. Mos respektimi i
afateve né pérputhje me vendimin e Miratimit t& Lejes s& Ndérprerjes sé& studimeve béhet shkas pér nisjen e
procedurave tégregjistrimit. Rikthimi i studentit pas ndérprerjes sé justifikuar t& studimeve béhet né fillim t&

cdo semestri.

Neni 81




Studenti q& ka ndérprers studimet né Fakultetin e Mjekésisé, i njihen t8 gjitha detyrimet e shlyera né vitin g
&shté shképutur, nése programi nuk ka ndryshuar. Ai i nénshtrohet detyrimeve t& programit mésimor ¢
gjen pas rifillimit té studimeve.

Pér t& garantuar mosvjetérimin e dijeve dhe pérdit€simin e tyre nga studentét q€ kan¢ ndérpreré studime
mbi tre vjet radhazi, ata i nénshtrohen kontrollit pér veritikimin dhe vlerésimin periodik té tyre né léndét kv
programi &sht® i nj&jt€. Né léndét ku programi ka ndryshuar, studenti i nénshtrohet programit mésimor ¢
gjen pas rifillimit t€ studimeve.

Studentéve t€ cilét u jané zgjatur studimet pér mé shumé se tre vjet pértej kohés normale t& fitimit t&
diplomés pér njé program t& caktuar studimi, para dhénies s& temés s& diplomés i’u kontrollohen kreditet ¢
fituara.

Neni 82
Normat mésimore dhe mbingarkesa

Mésimdhénia &shté detyrim, mé sé paku giashté oré mésim né javé, pér té gjithé personelin akademik dhe mé s&
paku tre oré mésimi né javé né auditord pér personelin akademik, né Fakultet kur ushtrojné veprimtari klinike
né njésité e shérbimeve t& spitaleve universitare. Ngatkesa e ploté pér personelin akademik pércaktohet me
Udhézimin t€ Ministrit t8 Arsimit dhe t& Shkencés. Personelit akademik i njihet e drejta e pagesés sé oréve t&
realizuar mbi normén, sipas akteve ligjore ¢ nén li gjore né fuqi.

Neni 83
Viti akademik sabatik

1. Personeli akademik i Fakultetit té Mjekésisé ka t€ drejté pér ¢do 7 (shtaté) viet pér periudha kohe deri né
njé vit, t€ punojé pér ngritjen ¢ tij akademike-shkencore.

2. Keérkesa pér leje sabatike miratohet nga Rektori i UMT-gé

Gjaté késaj periudhe, personelit akademik nuk i ngarkohet detyré mésimdhénieje.

4. Personeli akademik mund t& ndjeké gjaté kétij viti kurse specializimi jashté institucionit

(%]




KREU 11
EKUIVALENTIMI, TRANSFERIMET DHE NDERTIMI I SISTEMIT T STUDIMEVE
Neni 84
Ekuivalentimi

Népérmjet procesit t& ekuivalentimit, pjesé ose programe t& plota studimi ose diploma t& marra né institucione
t€ tjera t€ vendit ose té huaja njihen dhe ekuivalentohen nga piképamja ¢ s& drejtés pér t& vazhduar arsimimin
Universitar né njé program studimi té njéjté

Ekuivalentimi béhet nga Fakulteti i Mjekésisé, pran€ té cilit &shté paraqgitur kérkesa dhe dokumentacioni i
nevojshém sipas pércaktimeve né Statutin ¢ UMT-s

Neni 85
Llojet e transferimeve

Fakultetit i Mjekésisé ofron mundési pér transferime t€ studimeve né vite t& ndérmjetme midis programeve té
njéjta té€ t& njéjtit cikél nga institucione t& ndryshém t& arsimit t& larté.

Si rregull, transferimet béhen né vite t& ndérmjetme dhe pranchen kandidatét me rezultatet mé t& larta t& nivelit
paraardhés t& studimit t& Universitetit nga transferohen si dhe bazuar né numrin ¢ krediteve t& grumbulluara deri
n¢ até moment. Kreditet minimale t& domosdoshme pér transferimin e studimeve jané 30-t8. Vendimi pér
transferim merret né fund t& vitit akademik PEr t’u realizuar né fillim t& vitit akademik pasardhés. Procedurat
transferuese pérfundojné né fillim té vitit akademik

Neni 86
Propozimi dhe miratimi i transferimit

Pér studentét e Universiteteve té tjera q€ duan t€ transferohen né Fakultetin ¢ Mjekésisé, Universiteti pércjeliés
dhe programi i studimit t& ndjekur duhet t& Jjené t& akredituar.

T¢ dhénat vijné nga Rektorati i Universitet pérejellés, t& shogéruara me detaje t& hollésishme pér studentin, qé
pérfshijné programin e studimit, ciklin, sistemin e studimit, detyrimet e shlyera, vlerdsimet me kreditet
pérkatése, certifikatén personale, konfirmimin e faktit nése studenti gézon t& drejtén e bursés ose jo dhe
programet ¢ 1énd¢ve qé ka kryer.

Dekanati i Fakultetit t& Mjekésisé bén vlerésimin dhe jep mendimin pér pranimin e studentéve té propozuar pér
transferim, duke patur parasysh mundésité e kapacitetit dhe programin ¢ ciklit t& studimit sipas kuotave té
pércaktuara né vendimin e Ké&shillit t& Ministrave dhe i’a pércjell Rektorit, UMT pér vendim. Vendimi pér
transferim duhet té jeté i shogéruar me plotésimin e kritereve t& shpallura.




Neni 87
Ekuivalentimi pér transferimin e studentéve

Pér studentét g€ duan té transferohen né Fakultetin ¢ Mjekésisé, UMT-sé, Komisioni i Ekuivalentimit i ngritur
pran€ Fakultetit, mbi bazén e dokumentacionit q& dérgon Universiteti pérkatés, pércakton detyrimet qé do té
keté studenti nése pranohet né até Fakultet, sipas planit mésimor né fuqi si dhe njohjen e shlyerjes sé I&ndéve
me ekuivalencé. Vendimi pér njohjen e ploté ose té pjesshme t& krediteve té grumbulluara nga njé student, me
qéllim vazhdimin e studimeve, béhet nga komisioni i ekuivalentimit t& pérmendur mé lart, i ngritur me urdhér té
Dekanit t& Fakultetit & Mjekésisé.

Plani i ri 1 studimit & studenti do t& ndjeké duhet t’i jepet me numér protokolli studentit, dhe té jeté sa mé i
qart€ dhe 1 detajuar.

Neni 88
Ndjekja e njé programi té dyté studimi

Personat g€ kang pérfunduar njé program t& ploté studimi, kané t& drejté t& ndjekin njé program té& dyté studimi.
Kriteret specifike pér ¢do program dhe ¢do kategori studentésh propozohen prej Departamenteve té FM-sé dhe
miratohen né mbledhjen e Dekanatit

Neni 89
Edukimi né vazhdim

Fakulteti 1 Mjekésisé mund té krijojé njési t& koordinimit pér edukimin n& vazhdim pér profesionet e rregulluara
sipas fushave pérkatése.




PJESA E PESTE

STUDENTET

KREU I

Organizimet studentore, té drejtat dhe detyrat e studentéve

Neni %)

- Té€ drejtat e studentit

Studenti ka té drejté;

1.

T& ndjeké leksione, seminare dhe t& gjitha veprimtarité e tjera mésimore & Fakultetit t& Mjekeésise, t&
organizuara né pérputhje me statusin e tij.

T€ pérdoré mjedise né biblioteka, salla kompjuterésh dhe shérbime té tjera g€ ofrohen pér studentét nga
Fakulteti i Mjekésisé.

Té zgjedhé dhe t¢ zgjidhet né organet drejtuese, Senatin Akademik t& UMT-sé& etj, né pérputhje me ligjin
pér arsimin e lart€, kété Rregullore dhe Statutin e Rregulloren e Universitetit

Té pérfitojé bursé studimi brenda ose jashté shtetit kur plotéson kushtet e péreaktuara me vendim té
Késhillit t€ Ministrave, t& Senatit UMT, e né marréveshje ndérkombétare ose ndéruniversitare

Té€ organizohet né shoqata t& ndryshme jo politike, né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore pérkatése.
T¢& strehohet n€ konviktet t€ Universitetit, nése nuk ka mundési tjetér strehimi.

Té shpreh¢ opinioni e tij pér cilésiné e mésimdhénies dhe punén e personelit akademik & Fakultetit t&
Mjekésisé

Neni 91

Detyrat e studentit

Studenti ésht€ i detyruar;

1.

Té njoh€ me hollési rregulloren e Fakultetit t& Mjekésisé dhe detyrimet gé lindin, dhe té jeté i
vetédijshém pér zbatimin e tyre; né t& kundért Fakulteti nuk mban pérgjegjési pér pasojat & mund té
rrjedhin nga mos njohja e tyre.

T& zbatoj€ t& gjithé€ rregullat qé rrjedhin nga ligji pér arsimin e lartg, aktet nénligjore t€ dala né zbatim té
tij, Statuti i Universitetit t& Mjekésisé, Rreguilorja ¢ Universitetit t€ Mjekésisé, Tirané dhe kjo
Rregullore. '

T& respektojé Kodin e Etikés t& UMT dhe t& Fakultetit t& Mjekésisé.

T¢€ shlyejé t€ gjitha detyrimet e pércaktuara né planin mésimor dhe programet e léndéve.

T& mbajé pérgjegjési pér shkeljet e rregullave té shkollés nga ana e tij; démi material q¢ gl mund t& keté
béré, zhdémtohet né masén q¢ e gjykon Dekanati i Fakultetit t& Mjekésisé




Neni 92
Organizimet Studentore

Késhillat e studentéve jané organizime t& pavarura t& studentéve né Fakultetin ¢ Mjekésisé, t€ cilat nuk
zhvillojné  veprimtari politike dhe ekonomike. Kéto késhilla promovojné pjesémarrjen ¢ studentéve dhe
koordinojné pérfagésimin e tyre né organet drejtuese té Fakultetit dhe Universitetit, né strukturat mésimore-
kérkimore dhe t€ shérbimeve.

Késhillat e studentéve zgjidhen ¢do dy vjet, nga votat ¢ studentéve né semestrin e dyt& t& ¢do viti akademik
dhe mbéshteten né legjislacionin né fugi

Késhillat e studentéve organizohen né& nivel Fakulteti (Ké&shilli i Studentéve t& Fakultetit & Mjekésisé) né
nivel Universiteti ( K&shilli i Student&ve t& UMT) dhe né nivel kombétar (Késhilli kombétar i studentéve).

Késhillat e studentéve nuk mund t& organizohen me struktura t& tjera politike dhe jo politike, jashté
institucioneve pérkatése té arsimit té larté.

Modalitetet dhe procedurat pér krijimin organizimin dhe funksionimin e kétyre késhillave pércaktohen né
statutin dhe rregulloren e tyre, n€ pérputhje me ligjin pér Arsimin e Larté, Statutin dhe kété Rregullore.

Késhillat e Studentéve shprehin mendime dhe propozime pér t& gjitha problemet me interesa té pérgjithshém
t¢ Fakultetit t& Mjekésisé si pér planet dhe programet e studimeve, Rregulloret pér veprimtarité mésimore,
t€ drejtén pér té studiuar, cilésiné e shérbimeve, pércaktimin e tarifave té shkollimit dhe kontributeve t& tjera
financiare pér studentét, bilancet paraprake té shpenzimeve ose ndatjen e burimeve financiare, zhvillimin e
veprimtarive t€ ndryshme kulturore, artistike, sportive etj.

Neni 93
Karta e Studentit

Studentét e Fakultetit t& Mjekésisé pajisjen me kartén e studentit, e cila €hté dokument unik. Me ané t& saj
studentét pérfitojné shérbime me ¢mime té reduktuara. Ministria e Arsimit dhe Sportit pércakton kriteret dhe
procedurat pér pérgatitjen dhe 1&shimin e kartés sé studentit.

- Pérfitimet e student&ve nga pérdorimi i ka.rtes s¢ studentit pérballohen nga fondet e parashikuara né
Buxhetin e Shtetit pér Ministriné e Arsimit dhe Sportit.

Kategorité e shérbimeve q& ofrojné entet shtetérore béhen me vendim t& Késhillit t& Ministrave dhe
marréveshje me organizma qé kané objekt té tyre interesat studentor e me persona juridik, privat q€ ofrojné
shérbime t& ndryshme.

Neni 94

Veprimtaria jashté mésimore

Studentét kryejné veprimtari jashté mésimore me karakter kulturor, shkencor, sportive ' 114
kohé dhe pérmbajtje t& lejueshme. Veprimtari & tilla nga studentét e njé F akultetl ﬁg @tnb,mn te
mund t€ kryhen vetém me lejen e Dekanit t& Fakultetit 1 Mjekésisé.



Neni 95
Kuptimi i shkeljeve disiplinore

Shkelje t€ rregullave konsiderohen té gjitha veprimet ¢ kryera nga ana e studentit & cénojné personalitetir
e t€ tjeréve, rregullat dhe normat etike-morale té& shoqéris€ si; kopjimi né provime (pérfshiré edhe até
elektronik), falsifikimi i dokumenteve t& ndryshme, aktet e rrugacérisé té sjelljes etj, kur kéto veprime nuk
mbartin elements t€ veprés penale.

Neni 96
Llojet masave disiplinore

Pér veprimet ¢ mésipérme, t& kryera, gjaté vitit akademik, pérfshiré edhe intervalin me vitin ¢ méparshém
merren kéto masa disiplinore;

Késhillim me shkrim

Vérejtje me shkrim

Pezullim nga shkolla pér até vit akademik
Cregjistrim nga Fakulteti i Mjekésisé

AN

Akti 1 kopjimit né provime ndéshkohet me pezullim nga shkolla pér até vit akademik dhe né rast pérséritie me
gregjistrim nga Fakulteti i Mjekésisé,

Masa disiplinore “késhillim me shkrim” béhet nga mbrojtési i studentéve

Masat disiplinore “vérejtie me shkrim, “pezullim nga shkolla pér vitin akademik” dhe “¢regjistrimi nga
Fakulteti i Mjekésis€” béhet me vendim t& Dekanit té Fakultetit t& Mjekésisé.

Kundér vendimit t& Dekanit & Fakultetit t& Mjekésisé pér ¢regjistrim, studenti ka té drejté té ankohet tek
Rektori, UMT.

Kund&r vendimit t& Rektorit, UMT pér ¢regjistrim, studenti mund t& ankohet né gjykaté.
Masa disiplinore pasqyrohen né regjistrin e studentéve

Studenti konsiderohet i rehabilituar, nése nuk bén shkelje tjetér me kalimin e njé muaji pér késhillimin, brenda
tre muajve pér vérejtjen dhe njé viti pér pezullimin

Neni 97
Kriteret e marrjes sé masés disiplinore

Masa disiplinore merret pasi béhen verifikimet e nevojshme pér shkeljen, dégjohet veté studenti dhe merret
mendimi 1 Késhillit t& Studentéve.

Lloji i masés caktohet sipas shkallés sé shkeljes, nése ajo &shté e pérséritur dhe géndrimit qé mb?het ndaj
veprimit té kryer. A




DISPOZITA TE FUNDIT
Neni 98

Pér aspekte t€ veganta administrative, ekonomike dhe financiare, Dekanati i Fakultetit t& Mjekésisé nxjert
rregullore t& veganta. Rregullorja aktuale pérditésohet konform legjislacionit né fugi.

Neni 99
T€ drejtén e azhurnimit dhe interpretimit té k&saj Rregulloreje e ka Dekanati 1 Fakultetit t€ Mjekésis€, UMT
Neni 100

Kjo rregullore hyn né fuqi menjéherg,

Miratuar me Vendimin Nr. 1, daté 04. 07. 2016 té Dekanatit té Fakultetit t¢ Mjekésisé.
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